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CESKOSLO VAKIJ AI SUSITARUS SU SOVIETŲ RUSIJA - HITLERIS UŽSIMANĖ “TAIKOS”
KAIP HITLERIS VILIOJA 

JAUNUOLIUS SAVO 
KARIUOMENĖN

Hitlerio vyriausybė paskel
bė naują karinės tarnybos 
įstatymą, kuriuom einant sto
janti karinėn tarnybon sava
noriai gali sau pasirinkt tarny 
bos vvietą kurioj nori teritori
jos dalyj, o baigę tarnybą visi 
eis rezervan jau kaipo karinin 
kai, (žinoma, jei liks gyvi). 
Tokias „privilegijas“ duoda 
stojantiems kariuomenėn, lai- 
vynan ir aviacijom Kas nestos 
savanoriu, tuos visus, nuo 18 
iki 28 metų amžiaus, paims 
prievarta. Beto, Hitleris išdir
bo žibučiais apsakstytas uni
formas, kad daugiau jaunuo
lių pavilioti „savanoriais“. 
Jaunimas pulkais eina kariuo
menėn, kadangi neturi darbo 
nei duonos.

VIETON GORKIO STATYS 
9 MILŽINIŠKUS ORLAI

VIUS
Žuvus didžiausiam orlai

viui pasaulyje — Maksim Gor 
ki — Sovietų vyriausybė nu
tarė jo vieton pastatyt naujus 
devynis gigantiškus M. Gor
kio typo oro milžinus. M. Gor
ki kainavo 6 milijonu rublių. 
Naujų milžiniškų orlaivių sta
tybai didesnė dalis lėšų jau 
surinkta aukomis.

RUSIJOJE TRŪKSTA 
DARBININKŲ

United telegrafo agentūra 
praneša iš Maskvos, kad visoj 
Sovietų teritorijoj tapo už-j 
sėta javais 82,750.000 hektarų 
t. y. 91% valdžios paskirto 
ploto. Valdžia skelbia,, kad 
jai trūksta darbininkų ir te
chnikų ir ragina visus pilie
čius dar labiau įtempt darbo 
paiegas agrikultūroje.

REIKALAUJA 200,000 DO
LARIŲ UŽ VAIKĄ

Šiaurinės Amerikos Vašin
gtono valstijos mieste Taco
ma, einant mokyklon, tapo 
sekvestruotas 9 metų amžiaus 
vaikas Geroge Weyerhauesen.I 
Sekvestruotojai prisiuntė vai
ko tėvams mašinėle rašytą iri 
vaiko pasirašytą raštelį, ku
riame reikalaujama 200,000, 
dolarių, kaipo išpirkimo, grą-l 
sindami priešingame atvejuje į 
vaiką nužudyti.

Sekvestruoto vaiko tėvai yra1 
milijonieriai. Prieš savaitę mi
ręs vaiko diedukas, Vokietijos 
emigrantas John Weyerhaue- 
»er, medžio industrijos magna
tas, paliko milžiniškus turtus, 
siekiančius virš 50-ties milijo
nų dolarių.

Spėjama, kad sekvestruor 
tojai nori atkeršyt vokiečiams 
už Lindbergiuko nugalabini- 
mą.

RIMTAI GRESIA SUGMUVIM AS* TAUTU* SĄJUNGAI
Vos tik Prancūzija pasirašė 

karo sutartį su
Sovietų Rusija ir Čeko
slovakija neatsiliko. Praneša
ma iš Pragos, kad Čekoslova
kijos vyriausybė galuti n a i 
užbaigė derybas 
ir pasirašė karo sutartį su So
vietų Rusijois vyriausybe.

Sutartyje numatoma, kad 
Sovietų ir Čekoslovakijos ka
riški aeroplanai, jungdamiesi 
bendriems manevrams, ne
lėks per lenkų teritoriją, bet 
aplenks ją, siekdami Rumuni
ją.

Palaidojus Pilsudskį Kroku
voje ir iššovus 101 armotos šū
vį tame ceręmonijale, visa 
Lenkijos spauda, o ypač' Ro- 
bofcnik ir net Gazeta War- 
szawska pataria valdžiai sku
biai peržiūrėt Lenkijios užsie
nio politikos užsimojimus ir 
atsargiau pažvelkt į Hitlerio 
statomas pinkles Lenkijai. Ro- 
botnik pastebi, kad Vokietija 
vistiek sieks Dancigo korido
riaus, nes Lenkija už jį netu
rės ką duoti. Laikraštis pata
ria valdžiai glaustis prie Ry
tų Lokarno , t. y. prie Sovietų 
Rusijos, Čekoslovakijos, Pa
baltijo valstybių ir Prancūzi
jos, o apsisaugot nuo 
karo laužą kuria n 
čios Vokietijos, kuri nori len
kus panaudot tik Augustavo 

HITLERININKAI DAUŽO LIETUVOS KONSULATŲ LANGUS
LIETUVOS KONSULAS 

ĮTEIKĖ PROTESTO NOTĄ j
Havas telegrafo agentūra1 

praneša iš Kauno, kad gegu
žės 27 d. hitlerininkų bandos 
užpuolė Lietuvos konsulatą 
Tilžėje ir akmenimis išdau

žė konsulato langus. Fašistai 
kaip laukiniai staugė prieš 
Lietuvą, visaip įžeidinėdami 
ir protestuodami prieš 4 val
stybės išdavikų nuteisimą ka
lėti.

Reiškia, hitlerininkai užpul
dinėja Lietuvos konsulatus, 
nors Lietuvos prezidentas do
vanojo mirties bausmę išdavi
kams, pakeisdamas ją amžinu 
kalėjimu.

Tokių žvėrių, kaip hitleri
ninkai jau niekur nėra.

Kitos telegramos praneša, 
kad Lietuvos konsulas Tilžėje 
iteikė formalį skundą del kon
sulato langų išdaužymo.

—Anglijos sostinėje Londo
ne prasideda šeštoji tarptauti
nė Darbo Konferencija. Ame
rikos delegacija gavo prezi
dento Ruzvelto instrukcijas, 
kuriomis einant delegacija 
stengsis pravest-nutarimą įve
dimui 40-ties valandų darbo 
savaitės visame pasaulyje.

miškų ir Mozūrų pelkių brai- 
dymui...

žinomas Sovietų politikas 
ir publicistas, Karl Radek, So
vietų oficiozo Izvestijų skil
tyse, rašydamas apie Pilsud
skio mirtį, užtikrina, kad So
vietų Rusija nesikiš į Lenki
jos vidaus politiką ir nieku 
neprisidės prie ruošimo revo
liucijos Lenkijos viduj.

Čekoslovakijai susitarus su 
Sovietais, karingoji Hitlerio 
žvaigždė dar labiau nublan
ko. Volens-nolens dabar Hit
leris deklamuoja apie taikos 
reikalingumą, kadangi jis ge
rai žino, jogei 25 milijonai 
kareivių yra pusėtinai stip- 
prus argumentas beprotiškoms 
Adolfo užmačioms sutriuškin
ti.

Pranešama iš Ženevos, kad 
ištisas 5 dienas ėjo kova tarp 
Anglijos ir Italijos delegatų, 
sąrišyje Italijos veržimosi A- 
bisinijos teritorijom Šiuo klau
simu Tautų Sąjungos taryba 
net specialę rezoliuciją priėrm'-, 
vienok diplomatiniuose sluok
sniuose manoma, kad anglų
konfliktas su italais del šių 
dviejų valstybių interesų Af
rikoje dar didesnin pavojui: 
stato ir taip jau pašlijusią Eu
ropos taikos padėti. Spėjama,

ČESKOSLOVAKIJOS KOMU
NISTAI REIKALAUJA DI-

DINT KARIUOMENĘ
Čekoslovakijos komunistų 

partija turėjo savo suvažiavi
mą gegužės 26 dieną Pragoję. 
Vyriausias suvažiavimo kalbė
tojas, Schwerme, komunistų 
partijos atstovas parlamente, 
savo kalboje pareiškė, kad ko
munistų frakcija rems Čeko
slovakijos vyriausybės pastan
gas didint savo šalies kariuo
menę ir balsuos juodidesnes 
biudžeto sumas kariuomenės 
reikalams.

šis Čekoslovakijos komuni
stų nusistatymas remiasi Stali 
no prižadu Lavaliui; mat Sta
linas pareiškė Lavaliui, kad 
Maskvos vyriausybė įsa k ė 
Prancūzijos komunistams nu- 
stot varius priešmilitarę pro
pagandą. Beto, Čekoslovakijos 
pasirašymas karinės sutarties 
su Sovietais taipgi paskatino 
Čekoslovakijos komunis t u 3 
remt savo šalies militarizmą.

— Argentinos nepriklauso
mybės diena Gegužės 25 tapo 
minėta visos Europos sostinėse.

— Danijos sosto įpėdinis Fri
drichas apsivedė su Švedijos 
karaliaus dukteria Ingrida. 

kad pačios Tautų Sąjungos 
gyvybės likimas labai abejo
tinas.

Anglijos konfliktas su Ita
lija jau ne šiomis dienomis ki
lo: Jis prasidėjo dar 1923 me
tuose, kuomet Anglijos karo 
laivynas pasipriešino Musoli
nio aventūrai Koriu. Jau 13 
metų Italijos spaudoje girdisi 
nedraugingi balsai Anglijos 
adresu, o dabar tarp tų dvie
jų valstybių santykiai pasida
rė stipriai įtempti. Kovodamos 
už „Abisinijos kaulą“ šios dvi 
karališkos šalys netik gali 
tarp savęs susipešti, bet gali 
iššaukt naują Europos valsty
bių karo iegų grupiruotę ir ga
lutinai sugriaut tarptautinę 
Ženevos įstaigą.

Gegužės 25 d. Sovietų Ru
sijos delegatas Maksimas Lit
vinovas uždarė 56-tą T. S. po
sėdį ir delegatai išsiskirstė. 
Anglų-italų ginčą svarstys se
kantį rugpiūčio mėnesį, o Per- 
sijos-Irako ginčą del rubežių 
ir Suomijos karo pretenzijas 
prieš Angliją svarstys net ru
gsėjo mėnesyje. Manoma, kad 
iki sekančio T. S. susirinkimo 
kils dar daugiau ginčų tarp
Europos valstybių ir del to 
spėjama, kad iš T. S. pasi
trauks kelios didelės valsty
bės, kaip tai padarė Japonija, 
Vokietija ir kitos.

EKSPLIOZIJA RIO NEGRO 
TERITORIJOJ

Argentinos Rio Negro teri
torijoje, ties kilometru 6.500 
geležinkelio Esquel, gegužės 
20 d. sprogo 5.000 klg, para
ko gabento iš sandelių kiton- 
stotin, vartojimui prie tiesiamo 
geležinkelio darbų. Baisioje 
ekspliozijoje žuvo 7 darbinin
kai, o kiti septyni tapo sunkiai 
sužeisti. Manoma, kad žuvo 
dar pora darbininkų, bet eks- 
pliozijos skeveldrose jų lavo
nai dar nesurasti. Žuvusią, tar
pe minimi: José Toledo. Augus 
to Caleff, Donato Barandolini, 
Jose Chiarrandi. Kitų kūnai 
taip apdeginti, kad nebegali
ma pažinti.

REZIGNAVO BENEŠO KABI
NETAS

Čekoslovakijos parlamento 
atstovų rinkimus laimėjo opo
zicinės partijos U. R. ministe
rio Benešo partija nustojo 4 
vietų, (buvo 32, dabar gavo 
tik 28) ; klerikalai turėjo 25, 
dabar gavo tik 22; Henleino 
partija neturėjo nei vienos vie
tos, dabar gavo 44.

Benešo ministerių kabinetas 
rezignavo. Respublikos prezi
dentas Masarykas prašė esa
mąjį kabinetą eit savo parei
gas kol bus sudarytas naujas.

IŠKILMINGAI BUVO PRIIM
TAS BRAZILIJOS 

PREZIDENTAS
Brazilijos Suvienytų Valsti

jų prezidentas Dr. Getulio 
Vargas pasirašė visą eilę su
tarčių su Argentina. Aukštas 
svečias netik vyriausybės bu
vo iškilmingai priimtas, bet 
ir Jluenos Aires gyventojai jį 
sveikino entuziastiškai. Popu- 
liarėse puotose gatvėje Cor
rientes ir avenidoje Alvear bu
vo prisikimšę tiek daug žmo
nių, kad net kariuomenės ko- 
lumnos-negalėjo praeiti.

— Brazilijos prezidentas 
Dr. Vargas iškilmingai buvo 
išlydėtas iš Bs. Aires gegužės 
29 d. ir savo šarvuočiu Sao 
Paulo grįžo į Rio de Janeiro.

r..‘į$ ’.I ■ 1/
PASIBAIGĖ SOCIALISTŲ 

PARTIJOS KONFERENCIJA
Virš 300 delegatų dalyvavo 

septintoje nepaprastoje Ar
gentinos Socialistų Partijos 
konferencijoje, 27JV-35 pasi
baigusioje Bs. Aires mieste.
Konferencijai pirmininkavo 

senatorius Dr. Mario Bravo. 
Padaryta keli nežymūs pakei
timai partijos statute. Pažy
mėtina spartus Argentinos So
cialistų Partijos augimas.

PREKYBINĖ PANAMERI- 
KOS KONFERENCIJA

Gegužės 27 d. Buenos Ai
res miesto tarybos rūmuose 
prasidėjo visų Amerikos val
stybių prekybos konferencija, 
kuriai pirmininkauja Argen
tinos užsienio reikalų ministe- 
ris Dr. Saavedra Lamas, sek
retoriauja Dr. Daniel . Anto- 
koletz.

Dalyvauja 21 valstybės de
legacijos: Čilės, Meksikos, 
Haiti, Jungtinių šiaurinės A- 
merikos Valstijų, Bolivijos, 
Paragvajaus, Venezuel o s ¡ 
Guatamalos, Dominikonų res
publikos, Ekvadoro, Panamos, 
Argentinos, Nikaraguos, Ko
lumbijos, Kubos, Peru, Brazi
lijos, Honduras, Kosta Rikos, 
Urugvajaus ir Salvadoro.

Ši konferencijoja pakvietė 
Portugaliją ir Ispaniją, kad 
jos paskirtų savo delegatus 
informacijų tikslu.

TRUMPAI IŠ VISUR
— Amerikos J. V. buvęs 

prezidentas Hūveris vėl smar
kiai kritikavo N. R. A. politi
ką. Vienok darbo federacijos 
vadas Greem pareiškė kad dar 
bininkai rems Ruzvelto politi
ką, kuri siekia kapitalo ir dar
bo koperacijos per N. R. A.

— Švedijoje gegužės 28 d. 
buvo iškilmingai minima 500 
metų sukaktuvės nuo įsteigi
mo parlamento toje šalyje. 
Jubilejaus ceremonijose da
lyvavo visi Riksdago (parla
mento) nariai.

ŠĮ SEKMADIENI galione JOSE VERDI BALSO POPIETIS. Ateikit visos ir visi, panga 70 c. Grieš LYK Á

1



2 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

VISUOMENINIO DARBO KONCENTRAVI
MO KLAUSIMU

Vieningam lietuvių balso paskelbimui, svarbiuose mo
mentuose,reikalinga turėt visų lietuviškų organizacijų tary
ba. Si idėja buvo pradėta vykint konsulo p. Kučinsko, bet del 
tos priežasties, kad Argentinoje dar nevisi moka ar nori 
atskirt organizaciją nuo „organizacijos“, tas darbas apmirė. 
Svarbiausia apmirimo priežastis buvo tame, kad čia kai kas 
operuoja erzacinėmis (dirbtinomis, popierinėmis) organiza
cijomis, kurios reikalingos tik surašiusių „tylinčiu žmonių“ 
pavardes asmeniškų tikslų patenkinimams. Jos kilę ne iš ko
lonijos gyvenimo? tat jos ir miršta pašalpoms pasibaigus, nu
trūkus ar kitom pusėn patekus. Ryškiausi erzacinių „organi
zacijų“ procesą matome iš tų „organizacijų“ vardų, kurias 
savu laiku sudarė kunigas Janilionis su p. Gaučiu. Jos patar
navo tų esmenų pūmpa jų asmeniniems tisklams. Jų var
du tapo išpumpuota iš Lietuvos valstybės iždo šimtai tūks- 
tančiuų litų, tapo sudemoralizuota ir išniekinta kolonija ir 
jos rimtas darbas. O kada prie pašalpinių lėšų lovio pripuolė 
kiti kailiamainiai, tat anos „garsios organizacijos“ pakriko, 
kaip nebuvę, gi jų meisterių kromelyje, vadinamuos lietu
vių namuos, šeimininkauja pora vaikėzų, kurie turi didelę 
meilę prie lito kvapo, prie šantažų ir bendrai prie smalavi- 
rystės, bet ne prie rimto darbo. Taigi „organizacijų centras“ 
yra tuščias. Tos patalpos! reikalinga seniai uždaryti, o jei kas 
pasirašė kontraktą porai metų, tas gali kad ir iš savo algos 
nuostolius padengt, bet nemokėt po pusketvirto šimto kas 
mdnesis svetimtaučiams, kol tas kontraktas pasibaigs.

Organizacijoms reikalinga pasikalbėt pačioms. NE LI
TŲ KVAPAS, BET LIETUVIŲ TAUTOS IR JOS IŠEIVIŲ 
LABAS PRIVALO ORGANIZACIJAS SUARTINTI. Tik šiuo 
keliu einaįnt paaiškės, kurios yra tikros iš gyvenimo kilę or
ganizacijos ir kurios tik popieryje figūruoja. Tokis pačių 
Argentinos lietuvių organizacijų tvėrėjų ir jų darbuotojų 
filtras geriausia iškoštų sutras, teršiančias mūsų koloniją: 
kas natūralu, tas prigytų kas dirbtina — išnyktų.

Kam tokia organizacijų taryba reikalinga? Vilniaus ir 
Klaipėdos klausimai, pasaulinio lietuvių kongreso klausimas, 
istorinių datų minėjimas ir patsai kolonijos labas reikalauja 
turėt tokią tarybą. Per ją turėtų susirišt visos lietuvių organi
zacijos, esančios Argentinos sostinėje ir provincijose. Jeigu 
tokias tarybas sutvertų Brazilijos ir Urugvajaus lietuvių or
ganizacijos, tat būt galima padaryt pirmi žygiai bendram 
Pįetų Amerikos lietuvių susiartinimui, būt galima turėt ti
krąjį organizuotų lietuvių vaizdą.

Tarybon turėtu įeit atstovai visų organizacijų, kurios 
brangina gerą lietuvio vardą, kurių atstvaujamos organiza
cijos čia siekia lietuvių darbininkų gerbūvio ir brangina Lie
tuvos nepriklausomybė. Jon galėtų įeit nuo kairiausių iki de- 
šiniausių, o kas atsisakytų, tas savaime nuo visuomeninio 
darbo rezignuotų. Panašus gana gražus bandymas buvo ga
lima matyt bedarbiams šelpti komiteto susiformavime. To 
komiteto dįarbą likvidavo gyvenimo apystovos ir tas reiški
nys, kad kai kas jo darbui nepritarė, kadangi jis kliudė sek
tantams pašalpines lėšas savo tikslams naudoti. BET KAIP 
GREIT BUS SUSTABDYTAS SIUNTIMAS LĖŠŲ IŠ LIETU
VOS, TAIP GREIT KOLONIJOS HORIZONTAS PRAGIE
DRĖS IR ORGANIZUOTI JOS IŠEIVIAI TADA GALĖS SU
SITARTI BENDRIEMS TAUTINĖS KULTŪROS DARBAMS 
DIRBTI. Taryba išsklaidytų miglas, numaskuotų lėšų eikvo
tojus ir tfrikamon aukštumon pakeltų organizuotų Argentinos 
lietuvių prestyžą.

Tarybai nereikėtų dykaduoniaujančių valdininkų nei 
pašalpų: organizacijos savomis pastangomis atliktų daug 
didesnį darbą, negu pavieniu dirbdamos. Ypatingai dabar 
apie tai reikalinga rimtai pagalvoti, kadangi vadinamų lie
tuvių namų burbulas tokiu negarbingu skandalu pasibaigė. 
Tolimesnis lėšų mėtymas tų namų pretekstu yra kriminališ- 
kas prasižengimas.

Juk 99 nuošimčiai Argentinos (ir visos Pietų Amerikos) 
lietuvių esame darbininkai, tat viskas kas mūsų kolonijoje 
mūsų draugijų daroma — yra mūsų. Esame darbininkai ir 
lietuviai, tat bent moraliu ryšiu sujungkime savo organizaci
jas, lietuviškos darbininkų vienybės ir solidarumo demonstra
vimui. Tada paaiškės, kas politikuoja ir kas rimtai sprendžia 
kolonijos problemas.

Jau prieš metą laiko, kada dar “lietuvių namų“ burbulas 
nebuvo viešai sprogęs, kada dar nebuvo susekti malversacijų 
daviniai, tie namai savaime išsibraukė iš lietuviu kolonijos 
gyvenimo, savo išstojmu iš bedarbiams šelpti komiteto darbo.

Kam rūpi kolonijos ateitis, tas lai pagalvoja ir tai su
pranta, kad skubiai reikalinga tvert nepolitikuojanti, bendra 

visų Argentinos lietuvių darbininkų (nes kitokių nėra ir 
būt negali) organizacijų taryba, kurią laukia kilnus ir rim
tas! darbas. %

---------oOo--------

NAUJAS LENKIJOS ŠVENTASAI

PASIŪLYMAS VARŠUVOJ 
SURUOŠTI LIETUVIŠKĄ 

MENO PARODĄ
Kauno menininkų grupė 

„Ars“ gavo iš Lietuvos bičiu
lių d-jos Varšuvoje pasiūlymą 
surengti Varšuvoje Lietuvos 
menininkų kūrinių parodą, su 
sąlyga, kad būtų Kaune su
rengta lenkų menininkų paro
da, Parodą lenkai siūlo rengti 
Kauno menininkų lėšomis.

NAUJA PREMJERA
Lietuvos valstybiniame te

atre tapo pastatyta Annovaz- 
zi operetė Keturi Storžieviai. 
Režisavo Petras Oleka, diriga
vo pats italų kompozitorius. 
L. Aidas šią operetę ir jos pa
statymą labai giria. Svarbes
nes roles atliko šie artistai:
J. Nauragis, St. Sodeika, J. 
Katelė, V. Puškorius, A. Stas
kevičiūtė. P. Radzevičiūtė, V. 
Januškaitė, J. Dambrauskaitė,
K. Orintas ir J. Babravičius.
DABRININKAI LATVIJON 

TEBEVAŽIUOJA
Iš Lietuvos Latvijon prie 

lauko darbų jau išvažiavo a- 
pie 1000 darbininkų, o sutar
čių sudaryta apie 2000.

komunikato apie Pilsudskio 
mirtį ir jo reikšmę Lenkijai. 
Laikraštis tapo taip prispau
stas, kad ant rytojaus paskel
bė savo atsisveikinimą su skai
tytojais ir nustojo ėjęs.

Lenkijos karalių Belvedario 
palocius, kuriuose gyvendavo 
Pilsudskis, dabar paverčiamas 
Pilsudskio vardo muzejumi ir 
jame bus sukrauti visi Pilsud
skio baldai ir grynos lietuviš 
kos klumpės, kurias Pilsudskis 
Lietuvos kaime nešiodavo. Bus 
surinkti visi jo laiškai, lenkiš
kai ir lietuviškai rašyti. Tai
pgi, reikia manyti, bus sudėta 
ten visa medžiaga apie tai, 
kaip caro laikuose Pilsudskis 
su draugais apiplėšė traukinį 
ir paėmė du milijonu aukso 
rublių valstybinių Rusijos pi
nigų, kuriuos naudojo gyveni
mui ir slaptų spaustuvių bei 
slaptų laikraščių leidimui.

Pilsudskio mirtis Lenkijoje 
jau pagimdė betvarkės pra
džią, Neilgai reikės laukt kol 
pamatysime toj šalyj pilietinį 
ponelių karą.

IŠLOŠĖ PO 60.500 LITŲ.
Vl-sios Valstybės Loterijos 

V-os klasės paskutiniam loši
me iš stambiausių laimėjimų 
buvo likę 14 po 500 litų. Pas
kutinis 500 litų laimėjimas te
ko bil nr. 18751 tai šio bilie
to A ir B serijoms teko ir 2 
premijos po 60.000 litų.

Serijos A visas laimėjimas 
60.500 litų teko advokatui Ka
zlauskui, gyv. Ukmergėje; lai
mingąjį bilietą jis įsigijo Uk
mergėje per laikraščių ekspe
dicijos „Spauda“ agentą Do
vydą Buškancą

Serijos B visas laimėjimas 
60.500 litų teko ūkininkui Ka
ziui Venckūnui. gyv. Vaivadų 
kaime, Panevėžio valse.; lai
mingąjį bilietą jis pirko Pa
nevėžio pašte.
J. PYRAGIUS NUBAUSTAS 

1 MĖNESĮ KALĖJIMO.

Balandžio 27 d. kariuome
nės teismas nagrinėjo prie už
darų durų Jono Pyragiaus by
lą, kaltinamo už rengimąsi ir 
kėsinimąsi ginkluotai sukilti 
prieš Nepriklausomą Lietuvos 
valstybę. Kaltinamasis i'š ši
tų kaltinimų buvo išteisintas 
bet pripažintas kaltu už šau
namų dalykų ir sprogtamos 
medžiagos laikymą beleidimo. 
Už tai nubaustas 1 mėn. kalėji 
mo. Bausmė įskaityta į atsėdė
tą prieš teismą laiką. J. Pyra
gius iš kalėjimo paleistas.

NUSIŠOVĖ APSKR. VALD.
ŠOFERIS

Balandžio mėn. 15 d. 20 vai. 
užmiesty prie ežero revolve
rio šuviu į galvą nusižudė Tel
šių apskr. vąld. šoferis A. 
Kiaurakis. Nusižudymo prie
žastis esanti nelaiminga mei
lė (velionis buvo vedęs).

DEGTINĖS AUKA PO 
TRAUKINIU.

Penemunėlis. Rokiškio ap. 
Balandžio 11 d. Bajoriškių 
km. pil. Dūda buvo pakviestas 
savo sužiedotinės nueiti pas ją 
pasogos reikalu. Dūda Pane
munėly įsigėręs ir nakties me
tu ėjo geležinkeliu. ’Užėjus 
keleviniui traukiniui, jis ban
dė- į jį įšokti, bet taip nelai
mingai, kad jį traukinys išvil
ko iš rūbų ir sumalė visą vie
ną ranką.

SUVAŽIUOJA LIETUVOS 
MINISTERIAI

Užsienio reikalų ministerio 
kviečiami Kaunan atvyksta: 
Lietuvos ministeris Paryžiuje 
p. P. Klimas, ministeris Ber
lyne dr. šaulys, ministeris 
Maskvoje Baltrušaitis ir kt. 
Suvažiavus ministeriams būsią 
platesni pasitarimai užsienio 
politikos klausimais.

Kauno žydų dienraštis „Das 
Vort“ ta proga rašo, kad su
važiavę ministerial min. p. 
Lozoraičiui pirmininkaujant, 
be ko kita, svarstysią ir Lietu
vos Lenkijos santykių klausi 
mus. Ligi rudens, rašo laikra
štis, numatoma esą Lietuvos 
Lenkijos santykius sureguliuo
ti platesniu mastu.
NAUJAS KAINŲ TVARKY

TOJAS.
Kainų tvarkytojui, p. Vla

dui — Alfonsui Kurkauskui, 
1935 m. balandžio 17 d. išvy
kus į Klaipėdą, į naują pasky
rimo vietą, kainų tvarkytojo 
įstaigos priežiūra ir įstaigos 
darbų techniškas tvarkymas 
nuo 1935 m. balandžio 17 d. 
pavesta einančiam kontrolie
riaus pareigas p. Stasiui Če
pui.

MIRĖ VINCAS MATULAI
TIS

Balandžio mėnesio pradžio
je Kaune mirė buv. valstybės 
kontrolierius Vincas Matulai
tis, sulaukęs 78 metų amžiaus.

Po pasaulio karo jisai buvo 
pagrįžęs į Lietuvą iš Patrapi- 
lio, kur jisai turėjo valstybinę 
tarnybą ir kartu per daugelį 
metų veikė lietuvių judėjime. 
Velionis buvo pagarsėjusios 
savo laiku Petrapilio lietuvių 
Labdarių Draugijos pirinin
kas, kurioje buvo susispietę 
daug lietuvių inteligentų ir vi
suomenės darbuotojų.

— Pasaulio lietuvių Kon
greso metu tikimasi, kad bus 
labai įdomi spaudos paroda, 
kurioj dalyvaus daugiau kaip 
šimtas įvairių užsienio lietu
vių spaudos firmų, kurios at
siųs labai retų ir didelės isto
rinės vertė spaudos leidinių. 
Jau kongreso metu bus suda
ryta lietuvių išeivių muziejaus 
užuomazga.

Jau seniai Lenkijos ponai 
daro žygius, kad Lietuvos iš
gamos Jogailos žmoną Jadvy
gą padaryt šventąja. Kol kas 
tuomi reikalu su popiežium 
dar nebaigta susitart. Bet štai 
dabar lenkai nori padaryt 
šventuoju tikrą lietuvį, geriau 
sakant Lietuvos išgamą, Juo
zą Pilsudskį, kuris juos kelio- 
liką metų valdė.

Pilsudskio vardas Lenkijo

je minimas su baisia pagarba 
Kas jo vardui nenusilenkia, 
tas gauna paragaut pogromų. 
Pereitą savaitę Varšuvos jau
nimas užpuolė seniausio Len
kijos laikraščio „Gazeta War- 
szawska“ redakciją už tai, 
kad ta dmovščikų gazieta, iš
einanti jau šimtas šešesdešimt 
pirmi metai, neišėjo su juodais 
lankais ir neįdėjo 

o f i c i a 1 i o Vai d ž i o s

TAMSTA GYVENSI BE RŪPESNIUA A-A *■
darant visas savo bankines operacijas per

W BANCO HOLANDES
LIETUVIŲ SKYRIŲ

Bme Mitre 234, esq. 25 de Mayo Buenos Aires

KODĖL?
Todėl, kad per, BANCO HOLANDES Tamsta gali persiusti pinigus sa

vo šeimynai PIGIAI — GREITAI — UŽTIKRINTAI.
Todėl, kad BANCO HOLANDES už indėlius Taupomojoj Kasoj moka 

geriausius nuošimčius.
Todėl, kad BANCO HOLANDES Tamsta gali pirkti laivakortes Lie

tuvon arba atsikvietimui iš Lietuvos pigiausiomis kainomis 
greitais ir patogiais laivas.

TAMSTOS ANTRIEJI NAMAI: BANCO HOLANDES
Atsilankykit arba parašykit mums — įsitikinsit.

Atidaryta: nuo 8.30 v. ryto iki 7 v. vakaro. Šeštadieniais—iki 12.30 v.
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LIETUVIŠKOS DAVATKOS BRAZILIJOJ 
VERČIA LIETUVOS KONSULATU

Užpereitamo Argentin o s 
Lietuvių Balso numeryje cita
vome Brazilijos Lietuvių Aidų 
kuris rašė, kaip kinigo Sugin
to ¡agituotos davatkos bandė 
nulinčiuot Lietuvos konsulų1 
Dr. Mačiulį. Kalbėdami apie 
Lietuvos valstybinėmis lėšo
mis nutukintus Vatikano a- 
gentus mes pažymėjome, kad 
kai kas išsiaugino žalčius 
savo antyje. Dabar jau ir 
Brazilijos Lietuvis pra
bilo apie gastroliuojančių lie
tuviškų kunigų „patriotybę“. 
Savo laidoje iš ll-V-35 Lietu
vis rašo:

„...kun. Suginto pamok
slas ištisai buvo pašvętas 
agitacijai prieš Lietuvos kon 
sulų.

Klebonas be visokių ne
gražių ir nepamatuotų prie
kaištų, pasakytų konsulo 
adresu, ragino visus 19 d. 
gegužės mėnesio ateiti į su
sirinkimų’, kuriame bus pri
imtas ir visų pasirašytas 
tam tikras dekretas, ir kon
sulas bus išvytas iš Brazili
jos. Grųsino tuos, kurie į 
susirinkimų neateis ir kon
sulo išvyti nepadės, iš kata
likų bendruomenės paša
lint“.
Kada tokius tarimus dary

davo Maskvos davatkos tai ku 
nigai trynė delnais iš džiaug
smo ir nuduodavo esu ura-pa- 
triotais, bet kada konsulai 
prabilo apie valstybinių lėšų 
ekonomijų, tai kunigai stoja 
piestu ir buntavoja fanatiškas 
davatkas atakuot Lietuvos 
konsulatus. Toki reiškiniai tik 
neigiamų -propagandų daro 
Lietuvai ir «Pietų Amerikos 
lietuviams tatai čia neigiamai 
atsiliepia.

Tame pat braziliškame Lie 
tuvos valdžios oficioze — Lie
tuvyje — pasakoma, kad ku
nigai, ačiū konsulatui, naudo
davosi nemokamais geležin
kelių bilietais savo ekskursi
joms, nors juos duodavo Brazi 
lijos Darbo Departamentas. 
Darbininkui reikia daug slen
ksčių daužyt, kad nemokama 
bilietų gaut arba važiuot „kar 
gomis“ o kunigas užsigavo, 
kad konsulatas jam neatnešė 
bilieto ir del to nenuvažiavęs 
į Barretus atskirai mitingavo 
prieš Lietuvos konsulatų. Ta 
proga Lietuvis kitame strapi- 
snyje rašo:

ISPANIJOS RESPUBLIKONU BALSAS
Gegužės 26 d. Madrido tea

tre Europa įvyko kairiųjų Ispa 
nijos partijų atstovų konfe
rencija, kurioje kalbėjo Beni
to Pavėm, Francisco Galan, 
Clara Campoamor ir Eduardo 
Ortego y Gasset. Kalbėtojai 
rejkalayo, kad reakcionieriš
koji Ispanijos valdžia skubiai 
paskelbtų plačią amnestiją vi
siems kaliniams, kurie yra ka
linami nuo spalio mėnesio.

Valencijoje kalbėjo Azana, 
kuris pareiškė, kad Ispanijos 
respublikonai negali ilgiau pa
kęst atžagareiviškos Leroux 
valdžios teroro ir atnaujins 
kovų už garantavimų tos kon
stitucijos,, kuri buvo paskel
bta Alfonsų XIII nuvertus. 
Kalbėtojas pažymėjo, kad da-

„Kunigo dalykas žmones 
apvilt, bet nekunigiškas 
darbas iš sakyklos šmeižt 
Lietuvos įstaiga svetimoj 
šalyj. Tai daugiau negu ne
padoru.

Betęsdamas iš sakyklos 
mitinginę kalbų kunigas 
skundžiasi, kad jam kon
sulatas algos nemokus. Bet 
juk jis ne konsulato tarnau
tojas. Jis ir vargonininkas 
gaudavo tik pašalpa.

Kunigas gal nė nepagal
vojo, ką reiškia neteisingas 
konsulato plūdimas iš sa
kyklos, kada jisai kalba 
bažnytiniais rūbais apsivil
kęs. Bet tas jo „nežinoji
mas“ juk buvo sųmoningas, 
todėl ir pasekmes turi pa
siimti“.
Reiškia, juodojo interna

cionalo agentai-kunigai, kelis 
metus linksmai pasimaudę li- 
tienoje, vis daugiau ir daugiau 
„pašalpų“ reikalauja, nes, 
mat, padidėjo jų šeimynos ir 
„reikalai“. O kada neduoda 
tiek kiek jie nori, tai organi
zuoja davatkas, kurios ata
kuoja Lietuvos konsulatus.

Tokiai padėčiai esant, atsi
randa besųžiningų valkijozų, 
kurie pasivadina tautiškais 
patrijotais ir visam Pietų A- 
merikos lietuvių išjuokimui 
Švaisto bereikalingai iš Lie
tuvos siunčiamas lėšas.

Jau daug kartų rašėme, bet 
dar kartų kartojame, kad Lie
tuvos vyriausybė privalo dau- 
giagiau gerbt savo piliečių 
gerbūvį ir neskriaust jų ruo
šimų puotu parazitams, Ro
mos agentams ir šnipams.

Kiekvienam mylinčiam Lie
tuvą Pietų Amerikos lietuviui 
yra labai skaudu tokią padė
tį matant. Vėjais išmestais 
šimtais tūkstančių būt buvę 
galima pastatyt keliolika sa
vo mokykloms rūmų ir ištisą 
metų eilę jas išlaikyt. Nors 
dabar Kaunas turėtų j tai 
rimčiau pažvelgti. Lėšų rei
kalingos tik mokyklos ir joms 
lėšos turi eit per Lietuvos kon
sulatus lietuviškų mokyklų tė
vų komitetų žinion. Tada dy
kaduoniai ir persimetėliai pa
tys pranyks iš horizonto ir lie
tuviškas viekimas Pietų Ame
rikoje savaime įeis į rimtas 
ir kultūringas vėžes.

I bartinė valdžia nevien perse
kioja ir žudo Ispanijos išlais
vintojus iš monarko ir jėzui
tų vergijos, bet ji vėl dalina 
valstybės turtus mėlinakrau- 
jams parazitams ir vienuoly
nams. Visos kairiosios Ispani
jos partijos ruošiasi naujam 
sukilimui prieš Darbininkų 
Respublikos laisvę sutrempu
sią valdžią.

PARINKTOS MINTYS
Kuklumas nuopelnams yra 

tas pat, kas paveikslo figū
roms šešėliai: jie suteikia pa
veikslui jėgą ir ryškumą.

Lia Briujer
Kas daugel mylėjo, tas dau 

gel kentėjo, tas, vyru išaugęs, 
nelinksta nuo vėjo; kančia — 
tai didvyrių mokykla Maironis

Trumpa Apžvalga ¡
AMERIKIEČIAI NEPRITA-; 

RIA KONGRESUI
Pasaulinin užsienio lietuvių 

kongresai! iš šiaurinės Ame
rikos rengiasi tiįk fašistai ir 
komunistai. Šiaip visa pažan
gioji visuomenė jam neprita
ria. Nors DULR. pirmininkas 
p. R. Skipitis visur maloniai 
sutinkamas, bet jam tenka iš
girst daug karčių paklausi
mų.

Advokatas Kleofas Jurge
lionis Naujienose rašo, kad 
dabartinė Lietuva labai nuto
lo nuo. Lietuvą mylinčių užsie
nio lietuvių; kad Lietuvoje 
lenkiamas! frakui, cilinde- 
riui ir skolinamas! svetima kul
tūra. Lietuvoje deklamuoja
ma apie reikalą sulaikyt nuo 
ištautėjimo užsienio lietuvius, 
bet faktinai užsienio lietuviai, 
nors svetimų tairpe gyvena, 
labiau gerbia savo tėvų šalį, 
menų ir tradicijas, negu Lie
tuvos ponai. Šiandieninė Lietu
va mums svetima, — rašo 
Naujienų bendradarbis.

Keleivis taipgi rašo apie 
pasaulinį lietuvių kongresą ir 
jam nepritaria, kadangi ja

me nebus leidžiamos jokios 
diskusijos, o tik bus patiekta 
balsavimui gatavos rezoliuci
jos. Tarp kita Keleivis rašo:

Jeigu šaukiamas užsienio 
lietuvių kongersas, tai pa
tys užsienio lietuviai turėtų 
ir tvarkų jam nustatyti, ir jie 
turėtų turėt teisę kongrese sa
vo nuomones pasakyti. Juo
kinga būtų važiuot i tokį kon
gresą, kur delegatams nevalia 
kalbėt. Kokiems galams tada 
eikvoti laikas ir pinigus leisti 
kelionei?

Klerikalų laikraščiai (Drau 
gas ir Darbininkas) taipgi 
nepritaria kongresui.

Daugelis įtaria, kad DULR. 
jau nėra nepartinė organiza
cija ir kad ji eina stiprint val
dančios partijos pozicijas. A- 
merikiečiai Lietuvos para
mos visiškai nenori Jų spau
da nurodo, kad Lietuva mate
rialiai remt Amerikos Lietu
vius (dadursime — ir Pietų 
Amerikos lietuvius. A. L. B.) 
tenesivargina, nes nežiūrint 
viso krizio aštrumo, Amerikoj 
lietuviai dar vis geriau gyve
na, negu Lietuvos darbinin
kai ir valstiečiai. Bet Lietu
va dar skolinga apie du mili
jonu dolarių Amerikos lietu
viams, kadangi neišpirko lai
svės paskolos bonų.

Intelektualiu atžvilgiu A- 
merikos lietuviai taipgi tur
tingesni už Lietuvą, kadangi 
Amerikos universitetuose yra 
daugiau lietuvių studentų, ne
gu Lietuvoj. Nes kiekvieno A- 
merikos lietuvio darbininko 
vaikas išeina vidurinį, tolygų 
Lietuvos gimnazijai, mokslą 
Del to Amerikos lietuviai ste
bisi, kad Lietuva, vieton pri
pažint gautas pašalpas iš už
sienio lietuvių, perdaug kalba 
apie jų rėmimą, iš ko vien tik 
nesusipratimai išeina.

Šia tema kalbėdamas Kelei
vis dar priduria: Yra tik vie
nas dalykas, kurio amerikie
čiai iš Lietuvos valdžios pa
geidauja — tai sušaukt laisvai 
išrinktą Seimą ir grąžint de
mokratinę tvarką.

AMERIKIEČIAI SVEIKINA 
LIETUVIŠKAI

Amerikos Raudonasai Kry
žius lietuviškai parašė laiškų 
Lietuvos Jaunimo Raudoną 
jam Kryžiui ir sykiu prisiun
tė Amerikos Jaunimo Rauno- 
jo Kryžiaus narių pasveikini
mus Lietuvos mokyklų moki
niams. Tie pasveikinimai, at
virutėse ir laiškuose parašyti 
taipgi gražia taisiklinga lietu
vių kalba; jie prisiųsti pasauli
nės geros valios simbolio die
nos gegužės 18, proga. Tie 
laiškai buvo skaitomi Lietu
vos mokyklose ir padarė la
bai gražaus įspūdžio, kad ma
ži užjūrio broliai taip gražiai 
sveikina mažyčius savo tėvų 
žemės giminaičius.

LATVIŲ ENCIKLOPEDIJA 
APIE LIETUVĄ

Kauniškės Lietuvos žinios 
rašo, kad Latvijos Enciklope

PATOGIAUSIAS PINIGU 
PERSIUNTIMO BŪDAS 

EUROPON
JURŲ KELIU, be jo
kių išlaidų išmokant 
gavėjui jo gyvenamo j 
vietoj miestuose ar 
kaimuose ir prisiun- 
čiant gavėjo parašą.

ORO PAŠTU, tomis 
pačiomis sąlygomis, iš
mokant laike 12 dienų.

IR TELEGRAFU, ku
ris nueina per 48 va
landas arba EXPRE
SO, kuris užtrunka 6 
dienas.

Aplankykite LIETUVIŲ SKYRIŲ Bostono Ban

ke, kuris aptarnautas lietuviais valdininkais.

Atidaryta kasdien nuo 9 iki 18 vai. ir šeštadie-

I
niais nuo 8.30 iki 11. Jeigu negalite atvykti as

meniškai, duokite įsakymų laišku, išpildysime tą 

pat dieną.

THE FIRST NATIONAL

BANKofBOSTDN
Florida 99

Pueyrredón 175

Av. Gral. Mitre 301 (Avellaneda)-Córdoba 1223 (Rosaría)

PASITIKEJ1MA S — MANDAGUMAS — SAUGUMAS — GREITUMAS

dijos jau leidžiamas dvyliktas 
tomas. Jų enciklopedijos 90- 
tame sąsiuvinyj net 112 pusią 
pių pašvęsta listuvių meno 
mokslo, literatūros aprašymui. 
Įdėta 59 paveikslai, iš kurių 
vienas (Galdiko „Vėjas“) 
spalvuotas, o 6 ant kreidinės 
popieros atspauti. Latvių En
ciklopedijos lietuvių ' skyrių 
redaguoja K. Korsakas — 
Radžvilas. Sekančiuose tomuo
se bus plačiai rašoma apie 
Lietuvą, kaipo apie valstybę.

Tokis gausus medžiagos įdė
jimas apei lietuvius prisideda 
prie tikslaus latvių visuome
nės supažindinimo su mūsų 
tauta bei šalimi.

— D. U. L. R. sužinojo, kad 
Tilžės kalėjime yra laikomas 
nepilnametis lietuvis Albinas 
Kuncaitis, nemaža dirbęs lie
tuvybės naudai.
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Pirma Lietuviška Šoferių Akademija
Įteikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir be 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
bą savo mokiniams, kurie to 

pageidauja. z
PILNAS KURSAS $ 50.- 

U. T. 21 - 0265
Calle VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aires

AAaAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAZ*AAAA*AA**A*aAAAAA.>AAAAa>,

i VISAIS TEISMŲ REIKALAIS
> Kreipkities pas lietuvį juridinį patarėją Praną Dombravą ■
! Av. MONTES DE OCA 1776.
> Buenos Aires. Telefonas 21 - 3922. I
• Rašo prašymus, skundus, pareiškimus, testamentus, kon- I 
¡ traktus, daro vertimus, dalyvauja įvairiose bylose, su- | 
’ tuoktuvių reikaluose, išrūpina pilietybės dokumentus. I

Darbas atliekamas pigiai, greitai ir sąžiningai. J 
Asmeniniai patarimai veltui, laiškais du pesai.

CONSULTORIO DENTAL ECONOMICO
Gydymas ir ištraukimas be

DOCTOR G.

C. CAUSAT

skausmo $ 2. 
platina ir porcelianą 
pezų. Tvirti, pastovūs 
ir aukso koronos 22 
nuo 10 pezų. Balti

Ištraukimas be

Plombavimai 
nuo 3 
dantys 
kilatų 

dantys
nuo $ 3 kiekvienas. Kaučuko 
viršutiniai arba apatiniai dan* 
tys nuo $ 30. 

skausmo veltui, jei yra taisomi kiti dan

Lavalle 636, 
1-er piso.

Buenos Aires

tys. Medžiagą naudojame pirmos rūšies ir garantuoja
me darbą. Patarimai veltui. Priima kiekvieną dieną nuo

L. 14. vai. iki 20.
Duodame palengvinimus išsimokėjime.

Kalba lenkiškai, ukrainietiškai ir supranta lietuviškai.

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Godel
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS.

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA - TRIPERIS"
. '' '■ ' . . . ,' . ' i, • 1 •

Gydomas naujausiais francūzu ir vokiečių metodais
SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių Jigu: ŠIRDIES, INKSTŲ KE

PENŲ 5KRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO. 
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

. KIEKVIENAS SERGANTIS

GONORĖJA
it IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS PR1VA- 
K LO ATMINTI KAS SEKA:

KIEKVIENO LIETUVIO 
ALBUME 
turi būti

DARIAUS IR GIRĖNO 
PAVEIKSLAS

Artistiškai nufotografuota 
atvirutė su Atlanto nugalėto
jų DARIAUS ir GIRĖNO pa- 
paveikslais, su Lituanica mi
niatiūroj, su Amerikos Laisvės 
Stovyla, su didvyrių laidoji
mo vaizdais ir Lituanicos ske
veldromis Soldino miške — vi
so dvylika labai aiškių vaiz
delių vienoje atvirutėje gali
ma gaut Argentinos Lietuvių 
Balso Redakcijoje, Indepen
dencia 2706, po 35 centavus 
kiekvieną, arba 3 atvirutes už 
1 pesą siunčiame paštu. Pini
gus (galima ir pašto markę- 
mis) ir reikalavimus siųsdami 
adresuokite:
Argentinos Lietuvių Balsas, 

Casilla de Correo 303 
Buenos Aires

I
 SIUVĖJAS 1

E. ŠINKAS ■!
COCHABAMBA 3444 ¡¡ 

Pasiuva kostiumus iš geros im- ' 
portuotos medžiagos. Darbas ga-/ 
rantuotas. Turi 5000 spalvų pa-J 
Sirinkimui. Kirpimas sulig nau-J 
jausios mados. Dirba pigiai, nes J 
nori susipažinti su lietuvių kolo- J 

nija. Prašo persitikrinti. 1 ¡ 
Siuvykla adara nuo 8 iki 21 vai.'' ■ < '

Sekrtiadieniais iki 13 vai.

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAMAAA . 

i MOTERIS GYDYTOJA ¡¡ 
¡LOLA S. DE SPRINBERG!;

I
’ Moterų ir Vaikų ligų ¡; 

specialistė ¡ •

CORRIENTES 2988

Moterų ir Vaiku Diatermija i¡ 
Priėmimo vai.: 15-17 ir 18-2o'¡ 

^wwwwwwvwwwww ' 
yyiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinn 

I Susižeidus Darbe | 
sir kitais teismo reikalais, oš 
įtaipgi vertimų, prašymų, = 
^kontraktų rašymo ispanų, H 
Išangių ir kitomis kalbomis^ 
^kreiptis šiuo adresu:
| Sr. A. WISZNIEWSKI | 
h Esmeralda 47, Bs. As. į 
= U. T. 35, Libertad 5340 1 
jDarbo valandos 9.30 - 12 irs 
gl5 - 19.
į P a s t a b a : Klausiantį 
^patarimo laišku, (galima ra-š 
Išyt (lietuviškai), pašto išlai-į 
įdoms reikia pridėt vienasš 
špesas. g
niiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin

• KIRPYKLA IR PERFUMERIA J 
“KAUNA S” ;

• STASIO BOGUŽO

• Calle Nueva York 4698 J 
BERISSO, F. C. S. J

! Pastaba: čia pat galima nu-» 
I sipirkt ir užsisakyt visus lie- • 
• tuviškus laikraščius

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiliiiiiiiiiiiiiiiiin*.

I VIENINTĖLIS JURIDINIS BIURAS I 
= vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visus teismų reikalus = 
= Argentinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių teismuose. Sutvarko SĘ 
= prekybinius, civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe.

visokius dokumentus, vertimus, ||į| 
Išieškome palikimus, darome =5; 
ir įgaliotinius Vilniaus kra- ■

Rašome prašymus, darome 
kontraktus ispanų ir kitose kalbose. 
testamentus. Turime korespondentus 
šte ir kitose Europos dalyse.

Juridiniai pastarimai atsilankius 
veltui; patarimai laiškais suteikiami 
ka 5 pesus korespondencijos išlaidoms.

asmeniškai teikiami visiškai B 
po to, kuomet klausėjas jmo-

Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “F I D E S”
c. LAVALLE 1362, Depto. 11. — Buenos Aires

Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai.

SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS

-

.7 7 • r.Lo rrVISŲ LIGŲ KLINIKA
DIDŽIAUSIA IR PIGIAUSIA — BUENOS AIRES

- 12 KABINETŲ, 10 GYDYTOJŲ SPECIALISTU
BENDROJI KLINIKA.
Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. Ner
vai. Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemerojos.
PLAUČIŲ LIGOS.
Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plevritas 
ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. 
Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svo
rio netekimas) praeina visiškai, kas pas mus gydosi.

venerines Ligos
TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais 
metodais.
SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

NELAIMINGI ATSITIKIMAI DARBE AR GATVĖJE 
. ■ ■ ....... t - . _• ,

Klinikoje randasi gydytojai ir advokatai, kurie pasek
mingai veda bylas teisme Klinikoje randasi LOVOS at
vykusioms iš toliau nuo 1 peso į dieną.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
J' ,

Venerinių ligų ligoniams pirmas patarimas veltui. Pa
tarimai $ 3.—. Mėnesinis abonentas nuo $ 10 į mėnesį. 
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

8 SUIPACHA 28
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das,
1.

2.

3.

4.

meto-
■i.

ir iš-

1) NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MĖNESI
NIAIS ABONENTAIS, NES TAI YRA AP
GAULE IR ILGINA LIGĄ.

2) NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR 
TYRIMŲ, NES TUO BUDU GAUDOMI LEN
GVATIKIAI.

3) NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI 
DAŽNAI IŠŠAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ.

4) NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTO
JO PATARIMO, NES TAI GALI IŠŠAUKTI 
BLOGAS PASEKMES PILVUI ir INKSTAMS.

Priima auo 9—12 ir nuo 15—21 vai. Sekmad. nuo 9—12 

(Viena kvadra nuo Plaza Konstitución)

MOTERŲ 
KLINIKA

5.
6.

BENDRAS METODAS 
CENTRAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ 

GYDYMUI GONORĖJOS
Pašalinimui šios baisios ligos yra vienintelis radikalus 
susidedantis iš sekančio gydymo:
Gonokokų pašalinimas tikslu sulaikyti ligo plėtimąsi 
gydymas jos laikotarpy 48 valandų.
Dietos ir higijenos grieštumas, tai yra . jrmalus gyvenimo 
būdas, maistas, maudymasis ir kita.
Senas gydymo būdas sulig prancūzų me odo, kuris susideda 
vartojant atatinkamus vaistus ir balzamuotus įtrynimus.
Ganetto būdas, susidedantis iš valančių plovimų pergantiškais 
gyvojo sidarbo preparatais; šis būdas reikalingas ypatingo 
prityrimo.
Antiseptinis gydymas pagalba skiepijimo.
Chino — teracija, tai yra vandeninis gydymas.

INSTITUTO MEDICO 
INTERNACIONAL

t; r T 7 - r- v •

BRASU 923

DIREKTORE MOTERiS-eyoyTOJA^

D' MATILDE KRASTINIENE
3 - 1S LATVIJOS —

VISOS MOTERŲ ii VAIKŲ 
LIGOS

NĖŠTUMAS - GIMDYMAI- SUVĖLUO
TOS MENSTRUACIJOS- KRAUJO ir 
ŠLAPŪMO ANALIZA) - SPINDU

LIAI X-ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS
Atvykusioms ÍS toliau yra lovos 

PATARIMAS StESAI
.¿Alt MIMO VALANDOS NUO |0 R IR 15 19 VAt 

SEKMAOliNiAb IR bVEN’ NUOlO l¿

SUIPACHA2S

SIFILIS
606 — 914.

Išgydymui šios ligos mes vartojami tris būdus: NEOSALVA- 
RZAN, VISMUT ir GYDYVASIS SIDABRAS.

Gydymą atliekam sistematiškai, sekant garsių vokiečių ir 
prancūzų gydytojų nurodymus. Kada-gi sifilis yra liga naikinan-1 
ti visus kūno organus, mūsų klinikoje yra specialistai, kurie iš
tiria kiekvieną organizmo dalį ir sulyg to vartoja įvairius meto: 

' dus ir būdus.
Turime savo žinioje tyrimo la„oratoriją ir X spindulius gy

dymui vidaus organų, žiūrint kokioj stadijoj randasi jų liga. 
SAVO KLIENTŲ PATOGUMUI PiRMAS VIZITAS VELTUI.

Galite aplankyti mūsų kliniką kiekvienu momentu ir asmeniš- 
persitikrinti, kokiais metodais mes gydome ir kokius įrankius 
tikslui vartojame. q
Priėmimo valandos nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 9 v.

kai 
tam 

f • 
L

$mé.Miíre 1141
PLAZA CONGRESO
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 5

ARGENTINIEČIAI MYLI MENA
Ne vien viešuose Argenti

nos meno muzejuose rasi pa
saulinės vertės paveikslų ir 
skulptūrų, bet ir privačiose 
argentiniečių rezidencijo s e 
áeretai užtiksi muzejus, tik
ras meno šventoves. Lengviau
sia tame persitikrint skaitant 
rimtus vietinius '.žurnalus ir 
liretatinius laikraščių priedus. 
Meno kurinių parodos Buenos 
Aires, Cordoba, Rosario ir ki
tuose Argentinos miestuose 
yra paprastas, visuomet ma
tomas reiškinys. Labai pama
tuotai daugelis tvirtina, kad 
nusibankrutavus Europos a- 
ristokratijai, karui sugriovus 
Senąjį Pasaulį, meno kuriniai 
iš ten plaukia Naujau Pasau
lin, ir už 50-ties metų, norin
tieji studijuot senovę, turės 
lankyt Amerikos, o ne Euro
pos kraštus, nes meno kuri
niai ir istoriniai manuscrip- 
tai „emigruoja“ Amerikon.

Anglijos, Prancūzijos, Vo-’ 
kietijos, Lenkijos menininkai 
dažnai atvyksta su savo kuri
nių parodomis. Argentiniečiai 
jas skaitlingai lanko, vietinė 

.-ąpauda plačias kritikes recen
zijas rašo, gyventojai jų kuri
nius perka. Gaila, kad Lietu
va iki šiol dar nei Čiurlionies 
kūrybos Amerikai neparodo, 
nors, tiesa, dar neparodė nei 
vieno kito savo menininko 
darbų, jei neskaityt to, ką sve
timose šalyse meno akademi
jas išėję Lietuvos žemės vai
kai čia pagamino. Iš lietuvių 
menininkų kūrybos čia mes 
galime pasidžiaugt Jono Rim

kos, Jono Pagoreckio, Roberto 
Pfeiferio, ponios Ručinskie
nės ir poros kitų mušu meni
ninkų darbais, kurių daugelis 
•didesnį įvertinimą rado vieti
niuose gyventojuose, negu sa
vųjų tarpe.

Čia Argentinoje turime mes 
keletą lietuvių, kurie turi dai
nos meno privalumus, kurie 
vietines konstervatorijas lan

ko, bet ir jie daugiau įvertini
mo randa vietiniuose gyven
tojuose, negu mūsų letuviuose. 
Tais erškėčiuotais keliais sau 
kelią skina Šimaitis, Iešman
tą, Spirgevičius, Grišonas ir 
keli kiti. Bet iki šio laiko net 
niekas iš mūsų žmonių nei or

INSTITUTAS “RAMOS MEJIA”
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

1. ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai pa
gydyta. Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslus analizas).
3. AVARIOSIS visų laipsnių. Gydymas patakrinus (kraujo 

anai. 1914).
4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultraviole

tiniai Spinduliai) .
5. HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardo metodai.
6. LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarellj metodu.
7. NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas.
8. REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nau

ju vokiečių būdu. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymų 
ir greitų išgydymų.

9. ŠIRDIES greitas mušimas, nuvargimas, spaudimas.
10. PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, džiova.
11. SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimas.
12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai.
13. MO ERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir ki

tos. Naujoviški mūsų įrengimai ir specialistų praktika užti
krina greitų ir tikrų pagydymų.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. j savaitę 
ANALIZAI ir PATARIMAI NEMOKAMAI KALBA LIETUVIŠKAI

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai. 
Palengvintas mokėjimas. — Pigios kainos.

RIVADAVIA 3070 (PlazaOnce)
-i- . • .... •’ — • si“ "SC- .

ganizacijų nepasistengė, kad 
vietinėse radio stotyse mūsų 
dainos menininkams būtų su
rasta nuolatinė lietuviška va
landa koncertams: solo, due
tams, trio, kvartetams, cho
rams. Juk nemalonu, kada lie
tuvis figūruoja ne kaipo lietu
vis... Vietiniai muzikos my
lėtojai lietuvius ir lietuvių 
muzikos motyvus pažįsta iš 
čia gimusio lietuvio jaunuo
lio Prano Krapavicko, pasek- 
tni'ngai koncertuojančio savo 
konservatorijos gabesnių mo
kinių koncertuose. Jau turime 
kuom pasirodyt ir be politi
kos, tik reikalinga mest ver
giškumo ir pavydo dvasia, tuo 
met apie mus ir vietinė visuo
menė teisingesnę nuomonę tu
rės, o nuo to visiems bus ge
riau.

Žurnalas „Caras y Caretas“ 
iįš 18-V,J35 plačiai rašo apie 
rusų skulptorių Steponą Nefe- 
dovą-Erzia, kurio kuriniai 
puošia Italijos ir Anglijos me
no šventoves ir kuris nuo 1927 
metų Buenos Aires kalą Kri
stus, Leninus, Marksus, kla
siškas galvas, liūtus etc. iš 
Chaco kebračiaus kelmų. To 
Volgos kaimiečio sūnaus kuri
niai puošia Argentinos meno 
mylėtojų paloeius ir muzejus. 
Tas 57 metų amžiaus skulpto
rius Argentinos rašytojų yra 
dievinamas del savo aukštos 
kūrybos ir del nepaprasto o- 
riginališkumo, mat jis vienas 
pats savo studijoje gyvena 
ten pat tašo, valgo ir miega, o 
visą kompaniją jam sudaro 32 
jo mylimos katės, su kuriomis 
jis rusiškai kalba net ir tuo
met, kuomet dailininką vieti
niai rašytojai ir meno mece
natai aplanko. Atleidžia jam, 
kad jis nemoka kalbėt ispani
škai ir juokiasi, kada į klau
simą, ar tai Jūsų kūrybos dar
bai, jis, rodydamas savo skul
ptūras atsako:

— Tai nėra mano: aš jas 
pavogiau nuo Dievo...

Erzia aplankė visas Euro
pos valstybes, pažįsta dauge
lio šalių žmones ir dabar jis 
su pasitenkinimu pasako, kad 
argentiniečiai tikrai myli ir į- 
vertiną tikrąjį meną.

—B. K. A.

TRUMPAI
7 v y .. • ? r r¿. r

JURININKŲ STREIKAS 
HAVRE

Ištisą savaitę streikavo Ha
vro uoste esančių Prancūzijos 
prekinių laivų įgula. Jurinin
kai paliko Normandie, Chemp- 
lain ir kitus laivus. Prie strei
kuojančių jurininkų prisidėjo 
keleivinio laivo Paris įgula, 
skaičiuje 700 žmonių. Streikie- 
riai reikalavo darbo sąlygų 
pagerinimo ir veik visi reika
lavimai tapo išpildyti. Val
džia atšaukė savo grąsinimą 
keist palikusius laivus jurifiin- 
kus kitais ir pustrečio tūkstan
čio streikavusių jurinkų nu
tarimu visi grįžo darban.

BALDVINĄS VIETON 
MAKDONALDO

Londoniškis Sunday Ex
press rašo, kad birželio 4 d. 
laukiama Makdonaldo mini- 
sterių kabineto krizio. Makdo- 
naldas norįs pasilikti vien par
lamento nariu, o jo, kaipo 
premjero, vietą užims parla
mento pirmininkas Baldvinas. 
Užsienio reikalų ministerio 
Simono vieton numatomas E- 
denas.

ORLAIVIŲ KATASTROFOS.
Detroite gegužės 18 d. nuk

rito orlaivis „Maršalas Juo
zas Pilsudskis“-. Žuvo jį ban
džiusia lakūnas Stasys Haus- 
ner. Išsiliejus bendzino ba
kams sudegė trys namai.

Tą pačią dieną šiaurinėj 
Amerikoj, Elinte, negalėda
mas pakilt nuo žemės žuvo ki
tas orlaivis su abiem vairuoto
jais, dalyvaujant 50.000 žiū
rovų to aeroporto atidaryme.

PAGERBTAS ARGENTINIE 
TIS PRANCŪZIJOJE

Argentinos menininkas, Ro
berto Ramaugė, Paryžiuje ta
po išrinktas Prancūzijos dai
liojo meno instituto nariu. Ta 
garbė tapo trims menininkams 
iš 150-ties kandidatų. Ramau
gė paveikslų yra Jeu de Pau- 
me ir kituose muzejuose.

— Belgijos angliakasiai 
streikuoja jau antra savaitė. 
Streikuojančių darbini n k ų 
skaičius siekia 35,000 žmonių. 
Streikieriai renkasi prie kasy
klų ir neprileidžia streiklau
žių. Darbas sustojęs 39 kasyk
lose. Darbininkų vieningumas 
privers kapitalistus išpildyt 
išnaudojamų darbininkų rei
kalavimus.

• (Sveikatos šaltinis geri dantys* > 
t; ij_______________ :_____ l_i

¡¡DANTŲ KLINIKA!
¡¡ MODELO ;
S Direktorius Dr. Muchnik ¡ 
' Santa Fe 3311 — Bs. Aires!

K. KAUŠAKIO
VALGYKLA 

RESTORANAS 
Monteagudo 428 

U. T. 61, Corrales 3661 
Sveiki ir skanūs lietuviški 

valgiai ir įvairūs gėrimai. 
Mandaugus patarnavimas, 
visada griežia radio muzi
ka. Visi kviečiami apsilan
kyti ir persitikrinti.

Čia pat galima gaut pirkt 
.Argentinos Lietuvių Balsą*

Persiuntimas Pinigų
Taupomoji Kasa Laivokartės i

PERSIUNTINĖK PINIGUS, TAUPYK <
IR PIRK LAIVOKARTĖS ;

/ — per — ¡

Lietuvių Skyrių i
BANCO GERMANICO i

DE LA AMERICA DEL SUD \ <

Kur rasi greitą, sąžiningą ir užtikrintą patarnavimą <

Av. L. N. ALEM 150. BUENOS AIRES <
(1 kvadra nuo Plaza Mayo) <
, , , rr:,- - Vi <

Atidaryta nuo 8.30 ryto iki 7 vai. vakaro. !
šeštadieniais iki 12.30 val. ¡

BERISSO, F. C- S. tarpininkas: Jose M. Jakus, <
Callao 4380. <

DOVANOS KATRĖS ANTROSIOS
ÍIW <1 -'«T Y’į■ K i t iiilifRij -'-t

Rusijos valdytoja Katrė 
(Ekaterina) II-ji, garsi savo 
palaidu gyvenimu, turėjo dau 
gybę „meilužių*', ji turėjo ir 
tokių, kuriems sukiŠdavo dau
gybę milijonų. Katrė antroji, 
kuri ir Lietuvą pavergė ir ban
dė ją ištrint iš geografijos, su
renkamus iš liaudies mokes
čius praleisdavo puotose arba 
dovanų pavidale duodavo sa
vo meilužiams. Ji duodavo ne 
vien milijonus rublių, bet ir 
dvarus, paloeius, brilijantus 
bei titulus paleistuviams dalin
davo. Suteikusi kuriam nors 
savo meilužiui dvarą, ji taipgi 
padovanodavo jam kelis tūk
stančius vergų, kurie turėdavo 
veltui dirbti nuo saulės iki sau 
lei.

Net Vietinis žurnalas „Ca
ras y Caretas“, rašydamas a- 
pie Katrės antrosios dovanas, 
numeryje 1910 rašo, kad per 
vieną Anglijos ambasadorių 
prie senos rusų valdžios tapo 
gauti daviniai, darodanti, jo- 
gei Katrė antroji savo meilu
žiui kunigaikščiui Orlovui 
nuo 1762 iki 1783 metų pado
vanojo 17 milijonų rublių, pi
nigų, aukso gabalų, brangak
menių, palocių ir dvarų pavi
dale. O magaryčių prie viso 
to ta pasileidusi boba savo 
meilužiui dadėjo dar 45,000 
vergų!

Paprastas karininkas Va- 
silčikovas per 22 mėnesius iš 
Katrės gavo 100.000 sidabri-| 

Prižiūrima Gydytojų Specialistų
Moderniškiausias Venerinių Ligų Gydymas 

{vairios moterų ligos. Kraujo užplūdimai. Džiova. 
Gydymas aukso druskos kontr. X. spinduliai.

Chirurgija - Vidurių ligos - Apendicitas 
Širdies —— Vidurių — Skilvio ligos — Reumatizmas

Peržiūrėjimas 2 pez ai i
Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 v. švento | 

nuo 10 iki 12 valandai.
Skyrius: J. M. NÚÑEZ 1613, DOCK SUD

ALMIRANTE- BROWN 1039

nių rublių, 50.000 brilijan- 
tais, paloeius auksuotomis sie
nomis, daugybę meno brange
nybių, vieną valizą 100,000 
rublių vertės, o' magaryčioms 
pridėjo 7,000 vergų ir pensiją 
$ 30,000 rublių kasmet.

Potemkinas dviejų metų 
bėgyje gavo 37,000 vergų, 9 
milijonus rublių, palociais, 
brangakmeniais, dvarais.

Zavadovskis bėgyje 18 mė
nesių gavo 10,000 vergų 
300,000 rublių vertės brange
nybių, pensiją po 10,000 rub
lių kasmet ir 30,000 rublių 
grynais pinigais.

Dovanos kurias gavo So- 
riez vienuolikos mėniesių bė
gyje siekia kelių milijonų si
dabru, žeme, brilijantais.

Mažas, iš padugnių kilęs ka- 
rininkėlis Korsarovaš mažiau 
krito carienei į akį ir turėjo 
pasitenkint 15-kos mėnesių 
laikotarpyje gautomis dova
nomis, kurios pasireiškė 150- 
ties tūkstančių sidabrinių ru- 
bių sumoj, 4,000 vergų armi
joj, magaryčioms jis nuo ca- 
rienės gavo 100,000 rublių su- 
simokejimui skolų ir dar 
150000 rublių kekiones išlai
doms. i

O kunigai sako, kad visi 
carai ir carienės paeina nuo 
Dievo. Vienas puotauja, o mi
lijonai alkanų vergų raudoja. 
Gerai, kad pagalios tas „paei
nantis nuo Dievo“ brudas pa
sibaigė. S. K.
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TIK TOSE KOLONIJOSE PA
SEKMINGAI ORGANIZUO
JASI LIETUVIAI, KURIOS 
NEDEMORALIZUOJAMOS 

LIETUVIŠKAIS LITAIS
Rosario de Santa Fė Lietu

vių Darbininkų Ekonominės 
Draugijos įvykusiame susirin
kime gegužės 19 d. š. m. ta
po išrinkta nauja valdyba iš 
šių narių: A. Užolinskas — 
pirmininku, A. Matulaitis — 
sekr,, A. Variakojis — iždi
ninku, K. Matulaitis — krau
tuvės vedėju, P. Šiurkus — ko
ntrolierium, A. Švarlys, P, Žu- 
kevičius, ir S. Borisas — revi
zijos komisijos nariais.

Visi aukščiau išvardinti 
nariai užims jiems pavestas 
pareigas nuo šių metų birželio 
mėnesio 2 d.

Didėjant Draugijai nariais 
ir turtu dar išrinkta komisija 
iš trijų narių išdirbimui drau
gijos — kooperatyvo įstatams. 
Išrinktajai įstatų komisijai 
patartina kreiptis per spaudą 
į Argentinos lietuvių organi
zacijas, kurios jau turi sioš 
rūšies draugijų įstatus, kurios 
juos prisiųsdamos palengvin
tų šį taip svarbų darbą.

Apie Rosario Lietuvių Eko
nominės Draugijos rimtą vei
kimą, apie jos didelę apyvar
tą ir apie jos reikšmę mūsų 
išeivių gyvenime Argentinos 
Lietuvių Balse jau buvo rašy
ta. D-vavęs.

SAVOMIS PASTANGOMIS 
LIETUVIS GRAŽIAI PRO- 

, GRESUOJA ARGENTI. 
*■ NOS GILUMOJE 
» Corrientes mieste gyvena 
Argentinos Lietuvių Balso skai 
tytojas drg. Antanas Jonušą 
Kadangi toje Argentinos da
lyje retenybė surast lietuvį 
tat A. L. Balso Redakcija pa
prašė minėtą savo skaitytoją 
parašyt plačiau apie save. Ir 
štai trumpas, nuoširdus laiš
kas, prisiųstas lietuviškos fir
mos voke, parašytas ant lietu
viško blanko su telefonu, ect. 
Laiškas skamba:

Aš, Antanas Jonušas, kilęs 
iš Šiaulių apskrities, Triškių 
miestelio, apleidau tėvynę Lie
tuvą 1929 metais gegužės mė
nesio 9 dieną. Atvažiavęs Ar
gentinon turėjau 19 metų am
žiaus. Pradėjau tyrinėt šito 
krašto gyvenimą. Mačiau 
daug vargo, dirbau sunkiai, 
mačiau gero ir blogo. Dabar 
jau eina į gerą pesę. Bandžiau 
visokius biznius, bet ekono
miškai sustiprėjau kada užsi- 
vedžiau gyvulių skerdyklą. 
Kad neparduot už pusdykę 
taukus, aš įkūriau žvakių fa
briką ir tas labai gerai seka

si. Paskui uždėjau ir šluotų 
fabriką. Kad n e. p i r k t ža
liavos, įsigijau 50 hektarų že
mės ir sėju „maiz de Guinea“ 
del šluotų. Turiu tris auto- 
sunkvežimius (kamionus), ar
klių ir kitokių gyvulių. Da

bar mano įstaigose nuolatos 
dirba 20 darbininkų, o sezo
nais daug daugiau. Visi dar- 
bijrinkai vietiniai, o lietuvių 
yra tik Robertas Čiapas ir ma
no brolis Stasys Jonušas. Jis 
atvažiavęs vienais metais už 
mane vėliau. Tolesnei, esu ne
vedęs ir ketinu vesti radęs pro 
gą, bet tik su lietuvaite.

Šį kartą negeliu prisiųst 
mano įstaigų paveikslų, pertai 
kad esu labai užimtas darbu 
ir bizniu. Pie progos A. L. Bal
sui prisiųsiu, nes šis laikraštis 
mums čia labai patinka.

Su tikra pagarba, 
Antanas Jonušą.

IŠ FABRIKO SUBLIME
A. L. Balso numeryje 244 

rašoma apie mūsų gyvenimą ir 
darbą fabrikoje Sublime. Kai 
kas ten tapo perdėta arba ne- 
dasakyta, taigi aš, kaipo se
niai čia dirbantis ir kaipo se
nas A. L. Balso skaitytojas 
noriu bešališkai nupiešti mūsų 
gyvenimo sąlygas. Mūsų fa
brikas randasi 50 kilometrų 
atstu nuo upės La Plata ir 15 
kilometrų nuo Campanos, pro 
kurią eina upė Paraną. Visiš
kai pro mūsų fabriką teka u- 
pé Carabela. Dabar čia mes 
dirbame ne mozaikus, bet bal
dosas ir prancūziškas bei ita
liškas tekąs, diskas del kalen- 
tadorių, įvairių rūšių plytas ir 
t. t. Už kambarius pavieniai 
moka nuo 3 iki 5 pesų mėne
siui; vedusių poros moka po 
10, o šeimynos po 20 pesų į 
mėnesį, žiūrint kambario di
dumo. Dabar čia dirbame šie 
lietuviai; Domas Andrejaitis, 
Ignas Doveika, Anupras Zal- 
tauskas, Jonas Kavaliauskas 
ir Vincas Peceržinkas. Padie
nių uždarūs buvo pasakytas 
teisingai, bet mėnesiniams yra 
mokama nuo 150 iki 200 pe
sų mėnusiui, žiūrint darbo .'r 
kas ką užima.

Argentinos Lietuvių Balso 
skaitytojas.

D. Andrejaistis

STREIKUOJANTI STALIAI 
LAIKOSI TVIRTAI

Apie 20,000 stalių ir medžio 
industrijos darbininkų Buenos 
Aires mieste streikuoja jau 
penkta savaitė. Keli šimtai dir 
btuvių jau pasirašė streikuo
jančių darbininkų reikalavi
mus ir manoma, kad streikas 
tikrai bus laimėtas.

Šią savaitę įvyko keli susi
rėmimai streikuojančių dar
bininkų su streiklaužiais. 27 d. 
š. m. ties gatvėmis Triumvira
to ir Fitz Roy streiklaužys Ju
lio Basso, 18 metų nesąmo- 
nigas vaikėzas, užpuolė tris 
bandžiusius neleist jį streik- 
laužiaut draugus'ir peiliu su
badė beginklius darbininkus. 
Sunkiausia tapo sužeistas lie
tuvis streikierius Kastantas 
Palubinskas 35 m. amžiaus, ku 
ris patalpintas ligoninėje Fer
nandez. Kiti du draugai strei- 

' kieriai, lietuvis Vincas Kurai
tis, 27 m. amžiaus ir Austrijos 
pilietis Kurney už bandymą 
neleist streiklaužių prie dirb
tuvės tapo areštuoti ir nuga
benti 29-ton komisarijon.

Areštuotiems staliams gelb
sti profesinė stalių organiza
cija. Streikieriai laikosi tvirtai, 
nedaro jokių nusileidimų ir 
atrodo, kad iškovos darbo są 
lygų pagerinimą ir atlyginimo 
padidinimą.

PASVEIKINIMAS BALSY
ČIAMS IŠ U. S. A.

Nuolatos gaudamas Argen
tinos Lietuvių Balsą negaliu 
atsidžiaugti tokiu gražiu ir 
rimtu Pietų Amerikos lietu
vių laikraščiu. Aš niekuomet 
nesiskirsiu su Argentinos Lie
tuvių Balsu. Panaujindamas 
užsakymą siunčiu geriausius 
linkėjimus Balso Administraci 
jai ir visiems Balso darbuoto
jams ir rėmėjams. Visiems Ar
gentinos lietuviam linkiu daug 
geriausios kloties ir Argenti
nos Lietuvių Balsui linkiu ke
liauti po visą platą pasaulį, 
kur tik mūsų broliai lietuviai 
gyvena.

Pasilieku su gilia pagarba, 
A. P. Skliutas.

Balandžio 28, 1935. 
Nashua, N. H., USA.

fBIIIM
| Dr. JULIUS EIDELIS j
= Lietuvis gydytojas, diplomuotas Vokietijos ir Buenos |g|.. 
= Aires universitetuose. Gydo įvairias, k. t. kraujo, š 
g vidurių, plaučių, širdies, ausų, nosies, nervų raumenų = 
g ir MOTERŲ visas ligas.
= Kiekvienam ligoniui labai svarbu, kad asmeniškai pa- fg 
= pasakot apie savo ligą PAČIAM GYDYTOJUI SAVO- 
g JE KALBOJE. Lietuviai eina pas tą gydytoją, su ku- s 

riuom pačiu sava kalba susikalba. g
g Priima nuo 15 iki 18 vai. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 v. |||

j c. Paraguay 631 (Esquina Florida) |
U. T. 31, Retiro 6516 — Buenos Aires

ŠILKINIAI PAŠTO 
ŽENKLAI

Japonijos pašto valdyba ne 
trukus leisianti apyvarton šil
kinius pašto ženklus, šie nau
ji ženklai busianti puiki japo • 
nų šilko propaganda ir page
rinsianti šilko pramonės būklę 
kuri pastaruoju laiku pasida
riusi itin bloga. Pašto valdy
ba užpirksianti didelius kie
kius gaminti naujiems pašto 
ženklams. Filatelistai susido
mėję laukia šių naujų pašto 
ženklų.

KROATAI IŠRADO 
KAKLARYŠIUS

Kroatija senovėje buvo va
dinama Panonija. Apie 7 am
žiaus pusę į Kroatiją atsik
raustė ateiviai iš Karpatų kai ■ 
nų. Dar Bizantijai tebeval
dant Kroatijoj buvo sudaryta 
nepriklausoma karalystė. Tik 
30-ties metų kare ši valstybė 
ėmė reikštis Europos tautų gy
venime. Kaizerio armijoje bu
vo sudaromi kroatų korpusai. 
Ir Prancūzija įsigijo vieną to
kį korpusą. 1660 metais šis 
korpusas atsikėlė i Paryžių. 
Kroatų kareivių uniformose 
paryžiečiams krito į aki ypa
tingas šalikas, kuris buvo pa
gamintas iš paprastos me
džiagos. Bet karininkų šalikai 
buvo šilkiniai. Abu šaliko ga
lai buvo sumegsti mazgu ir 
nutysę ant krūtinės.

Ši kombinacija prancūzams 
labai patiko ir jie pradėjo rai-

šiotis po kaklu. Pirmiausia va
dino „kroatas“, o tik paskiau 
liaudis iškreipė ir ėmė vadinti 
„kravatais“. Tokiu būdu kra- 
vatas — kaklaryšis yra tikras 
kroatų (chorvatų) padarinys.

GYVIEJI ŽIBURIAI JŪRŲ 
DUGNE .

Garsus jūrų gelmių tyrinėto
jas dr. Viljam Beebe su savo 
padėjėju Otis Barton buvo nu
sileidę tam tikroje plieninėje 
celėje, kuri vadinama „batys- 
fera“, į jurų dugną arti pusės 
mylios gilumo. Jie šitai atliko 
Bermudos vandenyse ir nusi
leidę į 2.510 pėdų gilumą ste
bėjo kas dedasi jūrų gelmėse. 
Tai buvo giliausias nusileidi
mas į jūras, kur jie išbuvo 3 
valandas. Jie čia būdami tarp 
kitų pastebėjo milžiniškas žu
vis, kurios atrodė lyg lakstan
čios į visas puses žvaigždės. 
Kai kurios tų šviečiančių žu
vų yra šešių pėdų ilgio.Paste
bėjusios apšviestus batysferos 
langus, turbūt manė jų prie
šais esant, todėl puolė tą švie
są besidaužydamos į plieninę 
batysferą. Ir tų šviečiančių 
žuvų buvusi nesuskaitoma 
daugybė.

S| Spaustuvė C.N.K.P.
ĮĘz Paseo Colon 1231
Zz: Atlieka darbus įvai- 

riomis kalbomis.

PASEKMINGAM BLENORAGIJOS GYDYMUI
KLAUSYK PRITYRIMO:

j L KVEDARO ! 
J Restoranas — Valgykla • 
J c. Grito de Asencio 3110,. 
¡Parque Patricios, Bs. Aires» 
» Lietuviški ir vietiniai valgiai J 
¡taipgi vietiniai ir užsieniniai• 
¡vynai gėrimui v-iduj ir ilsi-» 
¡nešimui. Kainos pigios, pa-» 
¡ tarnavimas mandagus. ¡ 
¡ Užeikite persitikrint. ■ •

Nenaudok ardančių metodų kaip plovimo ir tri- 
paflavino skiepų. Taip pat nenaudok “paskutinė nau
jiena”, nes tai dar nebuvo galima ganėtinai išstudijuoti.

Argentinos Gydytojų Susivienijimo gydytojai žino 
visus, siūlomus būdus del Blenoragijos prižiūrėjimo 
ba gydymo, o taip pat' visokios rūšies vaistus nuo 
dimo, kurie gali būt priimti šiam tikslui.

šie kritiški kvotimai leidžia pasiūlyti ligoniui
kriaušių gydymo sistemą be reikalingumo daryti "ste
buklus” nei vartoi “Naujanybes”.

Kad nežaisti Tamstai su savo sveikata, pasireiškus 
pirmiems ligos požymiams nors jie ir lengviausi būtų 
eik j Argentinos Gydytojų Susivienijimo konsultoriją, 
kur išsigydysi nuo Blenoragijos greičiau kaip per 
40 dienų.

ODOS LIGOS IR SIFILIS
Priima: nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 v.

ar- 
g'-

ti-

IŠIMTINAI
GYDYTOJŲ PRIEŽŪRA 
ooo BE c o o

PRAKTIKANTŲ IR BE 
SLAUGYTOJŲ

EDICA

S = MARTIN 440
I-naas aukštas
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Vietos Lietuvių Gyvenimas
GARBĖ LIETUVAITĖMS, 
KURIOS VIENA KITAI

PADUODA DRAUGIŠKĄ 
RANKĄ.

Valstybines lėšas naudojan
tis elementas jokios pagelbos 
savo tautiečiams neteikia ne 
laimių valandoj. Bet užtat ma-[ 
lonu pastebėti, kad ypač üetu-1 
vaįtės viena kitai paduoda! 
pagelbos ranką. Štai pere;tą' 
savaitę ligoninėje José Penna 
tapo padalyta apendicito o- 
peracija panelei Irenai Petku
tei. Aplankiusi ligonę pastebė
jau, kad ji labai gražiai pri
žiūrima, netgi suteiktas visiš
kai atskiras kambarys ligoninė 
je. Operavo pats ligoninės di
rektorius garsus chirurgas Dr. 
Bosch. Pasirodo, kad to profe
soriaus namuose keli metai 
darbuojasi lietuvaitė panelė 
Elena Narbutaitė, kuri ir su 
darė tokią gerą protekciją sa
vo draugei. Viskas padaryta 
veltui, nors tas chirurgas už 
tokią operaciją paprastai ima 
nemažiau 500 pesų. Beto ma
lonu pastebėti, kad kėlės nak
tis ligonę prižiūrėjo Rawsono 
ligoninės slaugė lietuvaitė po
nia Kazimiera Klusicnė. Mi
nėta slaugė lietuvaitė ir kitą 
merginą patalpino Rawsono 
ligoninėn, paimdama ją nuo 
Penna ligoninės durų, kur ji 

įbuvo apalpusi ir negalėjo but 
internuota del lovų stokos. Iš
badėjusią ligonę ponie K. sa
vo lėšomis nugabeno minėton 
ligoninėn ir nors del kepenų 
uždegimo ir nebuvimo reika
lo skubiai operuoti ir ten ne
norėjo , priimti, bet ačiū kil
nios lietuvaitės protekcijai ta
po patalpinta jos kameroj, kur 
buvo vienintelė lova liuosa.

Ligonę Lankiusi.

SKAITYKITE KNYGAS!
Draugijos Lietuva knygyne 

— Independencia 2706 — yra 
didelis pąsirinkimas naudin
gų lietuviškų knygų. Draugi
jos nariai ir visi kas tik nori 

pasiskaityt geros literatūros 
prašomi kreiptis knygynan 
kiekvieno antradienio vakare 
nuo 8 iki 10 valandai, kur at
likus Draugijos nustatytus for 
malumus duodama knygos 
skáitynui namuose.

B. Paždagis, knygininkas

APSIVEDIMUI
Paieškau apsivedimui mer

ginos, našlės arba gyvanašlės 
nuo 30 iki 40 metų amžiaus. 
Aš esu našlys, bevaikis 35 m. 
amžiaus, ir turiu savo dirbtu
vę. Laiškus prašau rašyti šiuo- 
mi adresu: Sr. Viktoras Mar- 
tušas, Calle San Martin 650, 
Bs. Aires.

Dr. SCHAVELSON
Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių ,ausų, gerklės ir no
sies. — Kraujo, lapinimosi ir lyties organus. — Perš
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš- 

lai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek

madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936 Buenos Aires

MINISTERIS PRIĖMĖ DRAU
GIJOS ŠVIESA VALDYBĄ
Pereito antradienio vakare 

Atstovybės patalpose Lietu
vos Ministeris p. Aukštuolis 
maloniai priėmė Argentinos 
Lietuvių švietimo Draugijos 
Šviesa valdybą. Kaip žinoma, 
šios draugijos tikslas yra 
steigt ir išlaikyt lietuviškas 
mokyklas Argentinoj, taigi 
tuom reikalu ir tapo pasikal
bėta su p. Ministeriu. Tame 
pasikalbėjime taipgi dalyvavo 
Lietuvos konsulas p. J. Kučin
skas.

ĄTKELIAVO IŠ LIETUVOS
Gegužės 23 d. laivu Persier 

iš Lietuvos atkeliavo Pietų A- 
merikon 15 lietuvių. Dalis iš
lipo Brazilijoje, o j Buenos 
Aires atvyko panelės Aleksan
dra Džiugytė, Verutė Gojytė, 
Sofija Lapinskaitė, Ver u t ė 
Kaulišaitė I, Verutė Kaulišai- 
tė II, Kazimiera Arlauskaitė, 
Ksaverija Pusdešrytė, Emilija 
Pusdešrienė ir Albinas Arlau
skas.

Tą pačią dieną drg. St. 
Džiugio rūpeščiu tapo suren
gta priėmimas atkeliavusiai iš 
Lietuvos jo sesutei Aleksan
drai. Pietūs įvyko A. L. Bal
so Redakcijos bute. Dalyvavo 
panelės Ona Martinėnaitė, A- 
nelė Bukevičaitė, Elena Mika
lauskaitė, V. ir A. Sajauskai, 
A. Karosevičius, M. Pugevi- 
čius, K. Jasas, J. Pagoreckis ir 
kiti kviesti svečiai. Malonioje 
nuotaikoje pasidalinta įspū
džiais iš Lietuvos.

Didžiuma atkeliavusių ke
leivių nepilnametės, bet atvy
ko giminių kvietimais, tat ne
buvo sunkumo. Panelė Džiu- 
gaitė atvyko iš Mažeikių ap
skričio, Vegerių valsčiaus Gie 
paičių kaimo. Malonu pažy- 
mėt tai, kad visi jų giminės 
Lietuvoje skaito Argentinos 
Lietuvių Balsą. Girdi, jau ir 
Lietuvoje gyvenant mes daug 
žinojome apie Argentiną. Ka
da perskaitydavome Balsą, tat 
jį pasiimdavo kaimynai, o tie 
perskaitę duodavo kitiems, ir 
taip Argentinos Lietuvių Bal
sas keliauja po Lietuvos kai
mus ir žmonės jį atydžiai skai
to, kol jis suplyšta. — pasa
koja svečiai iš Lietuvos.

LIETUVIŲ CENTRO RŪ
MAMS STATYTI

AUKOJO:
Jonas Bieliūnas $ 1.50
Antanas Bernotą „ 1.00!
Benediktas Jasiunaitis „ 1.00
Visiems aukavusiems reiškia
širdingą padedą.

L. C. V. Komitetas.

ĖĮ SEKMADIENĮ BALSO 
POPIETIS

Šį sekmalienį, birželio-Ju- 
nio 2 d., nuo 3 v. p. p. iki 8 
v. v. tęsis A. L. Balso popie
tis José Verdi sąlione, Almi
rante Brown 736. Grieš Lyra. 
Įžanga viešiems po 70 c., rū
binė visiems veltui.

šin popietin ypatingai kvie
čiama kuodaugiausia panelių, 
kadangi rengėjai parūpino 
gražią dovaną, kurią laimės 
bile kuri dailiosios lyties narė. 
Pirkdamos bilietus panelės 
gaus po tam tikrą panelių ei
linį numerį, o paskui prie spe
cials iš svečių sudarytos ko
misijos burtų keliu bus trau
kiama leimė, kurios nume'ris 
laimės, ta ir gaus dovaną.

šin popietin rengiasi drau
gai net iš tolimesnių miestų, 
taigi panelės organizuokitės ir 
pulkais važiuokite Balso po
pietin šį sekmadienį.

Apart šokių ir pasižmonėji- 
mo, bus galima įsigyt litera
tūros ir atlikt su Balsu susiju
sius reikalus.

VYRAI, SAUGOKITĖS BLO
GOS VALIOS MOTERŲ!
Nors man labai gaila užimt 

mūsų taip gerbiamam A. L. 
Balse vietą tokiais dalykais, 
bet prašau suteikt vietos at
rėmimui A. L. B. 245 numery
je tūpusio P. Brazinskienės ten 
dencingo strapsnelio. Mano 
sąskaitos su jos vyru neturi 
nieko bendro su ja ir jos yra 
sutvarkytos, o minėta poniutė 
bereikalo visą kaltę verčia ant 
vyro, būdama pati kaltesnė. 
Ji užsigavo, kad buvo papra
šyta išeit iš mano namų, kaip 
lygiai ir iš Adoliaus Kėkšto 
būto, kadangi buvo pastebė
ta ramių šeimų demoraliza
vime. Užsigavus! ji net komi- 
sarijon mane buvo pakvietu
si, bet ten ją pažįsta, o man 
teko kelis kartus juos sutaiky
ti, kaipo pažįstamus iš Lietu
vos. Ji nėra tokia „šventa“ 
kaip nori pasirodyt. 
iM o t e r ų nerimtu
mas pagimdo didelių tragedi
jų, kaip tai prieš kelis metus 
atsitiko su Š, šeima. Gaila ma
no tautiečių, o ypatingai dar 
pažįstamų iš Lietuvos žinoma 
vyrai turi saugotis girtuoklia
vimo, bet ir moterys nepriva
lo rimtame laikraštyje rast už
tarimo del savo nešeimyniško 
elgesio.

G.
P. S. — šiuo klaus:mu po

lemikas skaitome užbaigto
mis.

Red.

j»A K U Š R Ė - EUROPIETĖS 
¡FILOMENA BENEŠ-BILEKS 
V i■< Diplomuota Prahoje ir £ 
| Buenos Airese | 
s L I M A 1 2 1 7 £
|2 kvadr. nuo Constitución | 
sTelefon: B. O. 23 — 3389»

¡
Priima kasdien nuo 10 vai. £ 
ryto iki 8 vai. vakaro. Sek-| 

madieniais visą dieną. |
^Specialistė prie gimdymo ir S 

visų moterų ligų. g
^Kalba visomis slavų kalbo-» 
»mis ir supranta lietuviškai. g

IŠVAŽIAVO

Argentinos Republikos prezidentas gen. Justo palydi 
kaimyninės respublikos — Brazilijos prezidentą Dr. Var
gą 29-V-35.

SUSIRIKIMAS
SUSIVIENYJIMO Draugi

jos eilinis narių susirinkimas 
įvyks sekmadienyj, birželio 
2 d., 1.30 v. p., 1. namuose. 
Av. Montes de Oca 320. Bs. 
Aires. — Valdyba.

IŠVYKO OKUPUOTON 
LIETUVON

Gegužės 21 d. laivu Masi
lla išvyko okupuoton Lietuvon 
susipratęs lietuvis darbininkas 
Mykolas Rudis, išgyvenęs Ar
gentinoje 7 metus. Kaipo sta
lius M. R. dirbo stalių dirbtu
vėje, kuriai bankrutavus dau
gelis darbininkų negavo savo1: 
uždirbtų pinigų, jų tarpe ir 
M. R., kuriam nunešė net 400. 
pesų. Jis labai taupiai gyveno 
ir susirgo džiova. Pusantrų 
metų išgulėjo ligoninėj, o pas
kui gyveno pas susipratusius 
lietuvius, A. L. Balso skaity
tojus pp. Pauliukevičius. Už 
paskutines darbo sutaupąs nu
sipirko laivakortę ir išvyko 
savo gimtinėn, lenkų okupuo
ton Lietuvon. Linkėtina drau
gui laimingai perkeliauti tė
vynėn ir galutinai pataisyt sa
vo sveikatą, o kitiems drau
gams patartina nedirbt ten, 
kur laiku nesumoka.

J — kas.

/*SUGLAUSTOJI \ 
I KRONIKA ?

— Iš Urdinarrain, Entre 
Rios provincijos, lankėsi Re
dakcijoje mūsų laikraščio 
skaitytojas drg.Kastantas Sta- 
siulaitis, kuris minėtame mie
ste turi savo mekanišką dirb
tuvę ir yra populiarus lietuvis 
toje apielinkėje. Nusipirkęs 
motorų didinamai savo dirb
tuvei atliko su laikraščiu su
sijusius reikalus ir išvyko nuo- 
latinėn savo gyvenamo vieton.

— Iš Rosario de Santa Fe 
lankėsi mūsų Redakcijoje drg.

Kazys Matulaitis, kaipo dele
gatas Saladillo Lietuvių Dar
bininkų Ekonominės Draugijos 
Plačiai pasikalbėta ir susitar
ta tos draugijos įstatų paga
minimo reikalu.

—Rawsono ligoninėje, pab 
II, sala I, lova 30 jau septintas 
mėnesiV guli mūsų laikraščio 
skaitytoja p. Karolina Gra- 
deckienė. Ja: tapo padaryta 
jau trečia operacija. Draugės 
ir draugai aplankykite!

PER PRAĖJUSIĄ SAVAITĘ 
Argentinos Lietuvių Balsas 
gavo prenumeratas nuo: 
Elenos Mikalauskaitės, 
Emilijos Pernovaitės, 
Antaninos Malkevičiūtės, 
Karolinos Gradeckienės, 
Onos Varnelytės, 
Broniaus Valinčiaus, 
Povilo Tubio, 
Tomo Andersono, 
Vlado Miliaus, 
Miko Mišelio, 
Prano Paškausko, 
Miko Lechavičiaus, ' ; 
Kazimiero Vasiliausko, 
Juliaus Romansevičiaus, i
Jono Sąlygos, i
Boleslovo Rukšėno,
Juozo šeštoko. ... 4 ]
Jono Mickaus,
Martyno Prunsko, . i
Jono Vaitikonio, Tri
Simano Kielos,
Petro Žilinsko, A i
Antano Mikalausko, ” i
Mykolo Pugevičiaus, '

Visiems užsiprenumeravu
siems tariame draugišką dė
kų.

SKUBIAI PARDUODU
LOTĄ

Dėl priežasties išvykimo 
Lietuvon pigiai parduodu lo
tą prie gatvės Saladillo, Vil
la Lugano. Loto dydis 21 iš 
8 išmokėta 31 mėnuo. Parduo
du be uždarbio. Kreiptis: Sta
sys Buja Juncal 3715. Bs. As.
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Rungas
Telegramos.

Sao Paulo, Brazilija. — 
Pilieti Rungeli, būk malonus 
išgirst mūsų rezoliuciją: Vien
balsiai nutarėme pesme^rkt 
konsulą daktarą Petrą Mačiu
lį už tai, kad jis nepagyrė ku
nigą Sugintą Pasaulio Lietu
vių knygoje. Rezoliucijos nuo
rašus pasiuntėme DULR. 
URM. ir VRM. Kaune. —

Sao Paulo Brostvininkai.

Berisso, F. C. S. Argentino
je. — Gegužės 11 d. čia tau
tininkai minėjo dviejų metų 
sukaktuves nuo tos dienos, ka
da Nakutis su Dulksniu atne
šė skūrines tarbas iš Brazili
jos. Minėjiman atvyko Šmui- 
la Bepirštis ir kaikas iš tokių 
žmonių, kuriems nereikėtų to
kioj kompanijoj maišy t i s . 
Krautuvninkai gaudė organi
zatorių, kad senas skolas mo
kėtų, bet pamatę sėdint su 
dėdėmis nedrįso įteikt sąskai
tas. Stebuklų dar esama, nes 
kaip bobutė nuo vandens pa
gijo, taip Nakutis nuo pučeros 
užvėjos įgijo. Apsistatę guzi- 
kuočiais didžiuojasi kas su 
kuom eina. Kaikas turėtų 
vengt sėdėt su šnipais.

Ropė.

Montevideo, R. O. U. — 
Siame mieste turime aštuonio- 
liką draugijų su penkiolika 
narių. Lietuvių Klubas nuta
rė pasiskirt savo organu Run
gą, nes Liktarnijai užgęsus 
pas mus liko visiškai tamsu. 
O ant Ur. Liet. Aido Lietuvon 
etapu išjojo mergišius Radius.

Tungaitis.

Chicago, Ill., U. S. A. — 
Bedieviai!, lailsvamanĮąį, soči

oj alista! ir visi geri žmonės ren-¡ 
gia antros Lituanikos skridi- 
'mą Lietuvon, o fašistai ir ko
munistai solidariai to skridi
mo rengimui kenkia. Kuomet1' 
Vaitkus išskris, tai sektantai 
loš Krylovo musių rolę.

Bričportas.

Memel, via Berlin. — Gros- 
slitaeriai Memelyje kalba lie
tuviškai ir veja lauk sklan
daus Adolfuko spiegus. Run
geli, perduok užuojautą a. a 
ponui Švyturiui, kuris už pa
šalpas rašė, kad Adolfas la
bai sklandžiai valdo.

Kun. Zacas.
Hllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllfllllllllllllllllllllllllf 

^Rosario lietuvių dėmėsiuig 
|daktaras e. levinas| 

Kalba lietuviškai 
^Diplomuotas Argentinoj ir j 
gVokietijoj gydytojas, speci-g 
^■aliątas moterų ir vyrų ligų.= 
gGydyinas moderniškas irs 
g ųebrangus; ištyrimas su | 
1 Įg X spinduliais.
lc.; Mitre 923, Telefon: 3670= 
■ = 
^iiiiiiiiiiiiiliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiirñ

Madnių - madniausioji polkutė

Vieni paskelbė rinkimus, 
Kiti daro nutarimus, 
O aš Rungas Jūsų ščyras 
Aplankiau mūs garsius vyrus.

Buvau kažėj Monteoka, 
Ten kur meldžiasi ir šoka, 
Klausiu, šneku, einu, einu, 
Ir išgirdau gražiu dainų.

Ciklopedijos žodyne, 
Puslapyje mil con vente, 
Pasakyta kad a žinios — 
Bulvarinė gazietaitė;

Ir tasai bulvaro šlamštas 
Dabar organu patapo, 
Nes kai kas neteko draugo 
Tugan Mirziško kacapo...

Litai pilas, litai rieda,
Bet juos imantiems ne bėda, 
Kad karvaites licituoja — 
Už skelbimus parokuoja.

Pineiriškiai vaikai bravo, 
Nors daug kartų kailin gavo 
Ką kas sako neatboja — 
Kur jie laka, ten ir loja.

Vardan vilos ir Petriuko 
Bugalterijoj pritrūko;
Už falšyvą „triupų tūzą“ 
Gavo Juozapas arbūzą.

Popai vilties nenustoja, 
Už hogarą jie kovoja, 
Mat litai nuo vargšo pliko 
Jų kišeniuos pasiliko.

Planus daro, fabrikuoja, 
Konsulatus atakuoja, 
Už litus stiprina kąką 
Ir vis eina į ataką.

Vienas probaščius kai pėdas 
Kitas kūdas pėde rastas, 
Tramta drita ratatą, 
Abu lošia matatą.

TIES LIET. NAMŲ PASTOGE

— Jeigu nebesiųs lėšų teks 
abiem sulaibėti.

— Tada eisime in Pineirą. 
Ten rasime po cimbalą...

initiiiilliillliiiiiiiiliiiiniiiiliiiiiiiiiiilllliiiiliiiilllliiiiiiililii 

LAIKRODININKAS.
JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir viso

kius kitokius daiktus.
Dominguez 946, Pineyro 

(įėjimas iš kiemo)

A. L. BALSĄ GALIMA
UŽSIPRENUMERUOTI:

A. L. Balso Redakcijoj Inde
pendencia 2706; Visą .dieną 
Čia Cral Europea, Lietuvių 
Skyriuje, San Martin 469.
Kaušakio restorane, Monte A- 
gudo 428;
Juozas Želionis, Vírgenes 276; 
Vincas Kuraitis,Mirinay 1972; 
Benadas Paždagis, Belgra- 
no 990.
Jonas Barauskas, Av. San 
Martin 1714;
Antanas Kairys, Barilache 
2658;
AVELLANEDA:
Antanas Kairys, Bariloche 
5658;
PINEYRO:
Justinas Vaičiūnas, Rivera 218 
VALENTIN ALSINA:
Andrius Jakubauskas, Ma
nuel Ocampo 2532;
BERISSO, F. C. S. ;
Viktoras Galvelis, C. Genova 
4685;
Antanas Pakulnis, Calle 1. No.
1732, (V. S. Carlos).
ROSARIO DE SATNA FE: 
Viktoras Katilius, Virasoro 
1473.

Visi Argnetinos lietuviai e- 
same darbo žmonės. Mūsų 
laikraštis yra Argentinos. Lie
tuvių Balsas. Taigi skaitykime 
jį, remkime ir platinkime.

F" JUOKAI "i
‘:'y ..•***

GREIČIAU .GYVENO.
— Onyte, jau ir tau trisde

šimti meteliai?
— O, ne Jonuk, man tik 

dvidešimti treti.
— Kaip tai? Juk mes vie

nais metais gimėme?
— Taip, bet tamsta greičiau' 

gyvenai.

NEKENČIA NEŠVARUMO I

Motina valo veikui nešvarias 
ausis.

— Jonuk, aš nekenčiu neš-j 
varumo!

— Mama, ir aš nekenčiu! 
Motina nudžiugusi:

— O kodėl, brangusai?
— O kad tamsta mane del 

to mazgoji.

IŠTIKIMAS.
— Jonali, kalbėjo sunkiai 

serganti žmona: — kai aš nu
mirsiu, tai tu su Marijona 
apsivesk, ji bus gera šeiminin
kė.

— Žinai, dūšele, aš visada 
buvau tau ištikimu, tai ir šį 
tavo norą mielai išpildysiu, 
tik... greičiau mirk.

DRAUGIŲ TARPE.
— Visuomet jaučiu, kad 

mirsiu jauna.
— O reikia pasakyti, kad 

tavo nujautimas tave jau ap
gavo.

MANDAGUMAS
■— Ko, tamsta, taip nusimi

nus?
—Nesenai palaidojau am

žina atilsį vyrą.
— Ak, kaip aš, tamstai, už

jaučiu! Ir ką-gi tamsta manai 
toliau daryti?

—- Kad tamsta, ponas Jonai 
būtumei mandagus kavalie
rius, tai užuot manęs klausęs, 
pats turėtum suprasti, ką 
tamsta dabar turi daryti...

I
V. SPIRGEVIČIUS

Dominguez 551, Pineyro. 
Vyriškų ir moteriškų rūbų 
siuvėjas. Siuvu sulyg pasku
tinių madų. Darbą atlieku 
pigiai, gražiai ir sąžiningai 
Vyr. kostiumo arba palto 

pasiuvimas tik $ 35.

imiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiliiiiliiin.  
g BITYNAS „LITUANICA“ g 

š Madariaga 6606
§ Villa Lugano, Bs. Aires = 
| PARDUODA MEDŲ Į 

= Kilas šviežio medaus $ 1.- § 
g Pareikalavus nemažiau š 
E penkių kilų, pristatome į g 
= namus. Pabandykite užsi- = 
= sakyt ir nuolat valgysite = 
= ši sveika ir malonų maistą g 
onniiiiiiliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiliĮiiiiiiiiiiiiniini

Už du pesu suži
nosite:

Kada, kaip ir iš kur atsira
do Lietuva ir Baltijos jūra; 
Gotų ir Girulių valstybės kūry
ba; Europos politinės iego« 
mūsų valstybės užuomazgos 
metu; Lietuvių, latvių, žemai
čių pasipriešinimai vokie
čiams; Lietuvos valstybės u- 
žuomazga; Rytų imperijos žu
vimas; Unija; Šventosios im
perijos idėja; Jogailaičių už
sienių politika; Centralizuotos 
valstybės idėja; Šlėktų politi
kos metodai; Nuo Vienos kon
greso iki didžiojo karo; Dva
sinė ir medžiaginė kultūra; 
Dabartinė Lietuvos valstybė; 
Metodai, progresas, evolucija; 
Dvidešimt pirmam šimtmečius 
tinkamos valstybės kūrimas—

Visa tai sužinosite iš 194 
puslapių didoko formato Ar
gentinoje išleistos DALYVOS 
knygos — KELIO Į VILNIŲ 
BEIEŠKANT, kurioje surinkta 
daugybė istorinės medžiagos 
ir visuomeninių mokslų auto
rių darbų ištraukų. Galima 
gaut ARGENTINOS LIETU
VIŲ BALSO REDAKCIJOJ— 
INDEPENDENCIA 2706, arba, 
reikalaukite paštu, prisiųsda- 
mi vokuose po 2 pezus, adre
suojant :

ARGENTINOS LIETUVIŲ 
BALSAS,

CASILLA DE CORREO 308, 
BUENOS AIRES.

PASINAUDOKIT NUPIGINIMU!
Tik du pesai iki sausio 1 d. 1936 metų. 

Nieko nelaukdami šiandien pat 
siųskite prenumeratas!

A. L. Balsas, Casilla de Correo 303, Bs. As.

^^aaaaaaaaaaaaaaaa«aaaaaaaaaaaaaaa<aaaaa/^<aaaaaaaaaaaaaaazvu\aaaaaaaaaaaaaaaa.

iv E L T U i
gausite vieną spalvuotą fotografiją, užsakydami 6 fotografijas už $ 3.— Atidaryta kas
dien, taipgi sekmadieniais ir šventadieniais. — SLAVIŠKA FOTOGRAFIJOS ¡STAIGA

San Martin 608

MAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA  

PRIE BALSO REDAKCIJOS
Independencia 27Ó6 į:

(kampas Jujuy) 7 kv. nuo pi. Once
U. T. 45 Loria 1018 — Buenos Aires

! yra specialiai kambariai apsistojimui iš provincijų at-
1 vykstantiems, galima nakvot, valgyt ir pasilsėt. i;

Yra daug reikalavimų virėjoms ir šeimynoms (mat- 
rimonios) darbams mieste ir į provincijas. Visi A. L. ¡į 

' Balso skaitytojai mūsų telefonu ir patarnavimu darbą 
¡ surasti naudojasi nemokamai.
! Prie Redakcijos yra Lietuvos ir šiaurinės Amerikos 
[ lietuviškų laikraščių ir knygų, kurias bile laiku galima į“ 
; ateit pasiskaityt ir nusipirkt. I*

Turėdami liuosą valandėlę, sunaudokite ją kultu- ?
1 ringai, naudingai ir ekonomiškai. >
VT^V’/V^^yvVVVVVVVVVVVVVWVVVVYVVVVVVVVVVVVVVWVVVV

Kiekvienas Ligonis Turi Žinoti
Kad ligos turi būt gydomos rimtai ir specialių gy

dytojų įvairioms ligoms;
Kad yra klaida eit į tas klinikas kurios apsiima iš

gydyti nepaprastai ženomis kvotomis, ir kad tai mate
riališkai nėra galima padaryti, nes taip elgianties ligo
nis paliekamas su liga ir be pinigų;

Kad KLINIKA CANALE, RIVADAVIA g. 764 turi ■ 
specialus, pagarsėjusius gydytojus įvairių ligų gydymui.

Specialistai gydymui ODOS >—- KRAUJO — SIFI
LIO — BLENORAGIJOS ligų (moderniškiausia sistema 
gydymui naujos ir užsisenėjusios blenoragios — LYTI
NIS NUSILPIMAS.

Gydytojas ir gydytojai specialistai moterų ligų 
GIMDOS — SUVĖLUOTŲ MENSTRUACIJŲ —ISTE
RIJOS — KRAUJAVIMO, etc. PLAUČIŲ ir NERVŲ li
gos (Profesoriaus Zander sistema) . VIDURIŲ ligos į 
(pilvo nupuolimo ir nereguliario virškinimo) Žarnų — 
HEMOROIDES — REUMATIZMO — INKSTŲ — DU
SULIO — PARALIZO — GALVOS skaudėjimo, etc.

Patarimai $ 3.— Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 
ir nuo 15 iki 21.

Sekmadieniais ir šventadieniais nuo 9 iki 12 vai.
Ligoniai iš provincijų gali klaust patarimų laiškais.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.

CLINICA CANALE Rivadavia764
 (Pirma: LAVALLE 41 •)
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